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o us a Kne för hem och 



Just nu 
sitter vi och bläddrar i det första num­
ret av Teknikk for Alle, som utkommer i 
Norge var 14 :e dag fr. o. m. den 16 
mars 1946. Därmed har utan tvivel en 
lycklig tilldragelse ägt rum i den nor­
diska hobby- och modellbyggarvärlden, 
och Teknik för Alla gläder sig mycket 
åt denna tillökning inom familjen. 

Tf A har alltid med de största förvänt­
ningar sett fram mot den dag, då det 
program och de ideer, som vi nu på det 
sjunde Aret propagerar och arbetar för i 
Sverige, skulle kunna omplanteras i våra 
grannländer. Vi är nämligen övertygade 
om att Nordens alla hobbyiste.r och mo­
dellbyggare på ett alldeles särskilt sätt 
hör samman, och riktigheten av denna 
vAr uppfattning har vi mångfaldiga 
gånger fått bekräftad under den långa 
och hemska tid, dA vi tvingades att leva 
mer eller mindre isolerade från varand­
ra. De vittnesbörd som efter hand nåd­
de redaktionen om Teknik för Allas po­
pularitet i Danmark, Finland och Norge 

B/jJliga ular lir ett 
uan/fgt, modernt 
hJillpmedel inom in­
dUItrin. En nOTlk 

mnddlJärnul1gare. 
ing. lIaneborg Ilar 
Insell uilket koloualt 
hJlIlpmedel elen blJj­
liga axeln IlIgOr ftJr 
modd lok och lian 
har b~!1agnnt ~n sd­
dan f /jr att öutrflJra 
kraften frdn motorn 
I lend~rn Ull lohls 
drl/Jhjul ufa sntJck­
drev. 

styrkte oss i vår tro, och vi kände oss 
faktiskt förpliktade att vidta sådana 
mAtt och steg, som var möjliga for att 
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TfA redan under ofärdsåren skulle kun­
na stimulera till internordiskt modell­
byggarumgänge. Småningom tog härvid 
planerna på särskilda TiA-utgåvor i in­
timt samarbete med den svenska Teknik 
för Alla en allt fastare form. Den nor­
ska tidningen Teknikk for Alle är nu det 
första synliga resultatet av detta arbete. 

Det är alltid roligt, när ett gott upp­
slag blir verklighet, och vi gissar nog 
rätt, att detta nya Tf A-initiativ kommer 
att hälsas med den störst.:'\ entusiasm på. 
båda sidor om Kolen. I sina respektive 
Teknik för Alla får nu Norges och Sve­
riges modell byggare, händigt folk och 
populärtckniskt intresserade överhuvud 
tillfälle att närmare stifta bekantskap 
med och lära känna varandra. Vad det 
kommer att betyda av stimulerande och 
idebefruktande samarbete för samtliga 
parter ligger ju i öppen dag. Självfallet 
har vi mycket både att lära ut och att 
lära på ömse håll, och vid normala för­
hållanden hämtar säkert våra vänner 
norrmännen mycket snabbt in det för­
språng, som vi kan ha fått under ocku­
pationsåren. 

Det vill emellertid glädjande nog sy­
nas, som om de norska modellbyggarna 
redan vore i gång på fuHt allvar, och 
förstlingsnumret av Teknil{k for Alle 

tecknar situationen så: Sto--rt sett har 
llwdellb1/ggillgens fOTskjellige grener fått 
tilstrekkelig naering under de lange og 
lIanskelige krigsåren.e. 

Modellbyggingen har gledeliu nok og­
Bå fdtt en utbredelse ut O1Jer det vanlige 
overalL i landet, ikke bClff6 i byer og tett­
bebygde Btro,"" men også på de mindre 
Btedenc. 

01lcr aLL i Norge bygges det nd model­
ler av fly, bdter og ;ernbaner og der det 
finnes e,n modellklubb, er det travelhet og 
furberedclBe for kommende konkurran­
ser. 

Att modellbåtbygget ligger norrmän­
nen särskilt om hjärtat förvånar ju ing­
en och l'eknikk for Alle begagnar sitt 
första tillfälle slå ett slag för denna 
hobby: Det vi tenker mest på da, er gam­
le seilskuter. Disse horer jo fortiden tiJ, 
men nettopp derfor, og ford i vi alltid 
har hatt en naturlig trang til sjoen, og 
alt som har med sjoen A gjOTe, er et så 
stort antan av våre byggere sysseIBatt 
med denne interessante gren av modell­
byggingen. Det er vel neppe noen hobby 
som krever mer av sin mann enn seil­
skipsbyggingen gjor. 

Men att model1flyget och modelljärn­
vägsbygget redan hunnit få ett säkert 
grepp om de norska hobbyisterna ger en 
fortsatt läsning av det trevliga häftet 
belägg för, och det är härligt se hur det 
sjuder av nytt liv inom klubbarna. För 
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en tid sedan hade vi också besök på re­
daktionen aven norsk modelljärnvägs­
entusiast, ing. Halvor Haneborg, som 
giCk i god för de norska modelljärnvägs­
byggarnas snara trädande i allmän tra­
fik. 

Den största frågan [ör modellbyggar­
na i Norge har inget med skalor att gö­
ra, framhöll ing. HanE.borg. Det gäller 
främst hur man ska få tag i mate­
rial, och vad man skall köpa detta för. 
Någon import från S\"erige är ännu så 
länge knappast att tänka på. Norge har 
större behov av annat än modellmaterial. 
Men mot slutet av 1946 kanske \i får 
höra om norska modelljärnvägar med 
svenskt, amerikanskt eller varför inte 
norskt material. 

Vad ing. Haneborg främst var ute ef­
ter i Stockholm, var €n gammal Bosch 
vindrutetorkare med permanentmagnet 
och sjupolig rotor, som passar idealiskt 
i hans HO·maskiner. 

Norrmännen hade för övrigt god tid 
på sig att kläcka ideer under ockupatio­
nen, fortsätter vår sagesman. En sådan 
ide har ing. Haneborg realiserat för sina 
Jok, för att åstadkomma en fin och jämn 
dragning. På bilden här ovan ser vi ett 
ganska konstigt stycke. Om man dock 
under "anordningen" tänker sig ramver­
ket med hjulparen och över densamma 
pannan och hytten !tå får man ett lok! 

(F' ... ts. pd. sid. 32.) 

Omslagsbilden 
lJi,ar denna gdng dnl umerikan8ka flot-~I 
In1l $ III/a patrulip/un l~orkhua P2V 
omeddbart f u r e en IJrouf lygning. PrOIJ­
tngenliJr~n Rall lIo ll rm(/ (I. 11.) och 
provflygaren Ilarold Johnson justerar I 
just 81,,0 fallsklirmar. Planel är när­
mare beskriuet undu Teknisk Rund­
horisont. 
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~~enterar här -> un er< e 
en initierad skildring av hur .,Aen-- - ........... 

danska motståndsrörd.sen "bYggde ~ K A 
upp sina ~jndillser med u~ lan-
d, der ockupationen. Författa-

.----ren är en dansk radioingenjör, som . ,. 
hade tillfälle att följa utveckling-
en på nära håll. H ans skildring 
a rtar sig bi tvis till en f antastisk 
äventyrsberättelse, men, som för­
fa ttaren påpeka r, för de medver­
kande var det blodigt allvar, en 
fråga om liv eqer död, och under 
sådana förhå llanden är det betyd­
ligt svårare att uppskatta " farans 
tjusning" på samma sätt som den 
kan göra, som i lugn och ro i sitt 
ombonade hem läser om händel-
'Berna. 

Efter krigsslutet har det blivit allmänt 
känt, att det under kriget och då 

särskilt under dess senare del upprätt­
hölls mycket livliga radioförbindelser 
mellan Danmark och utlandet. Det var 
inte endast nyhetsmaterial, som på det­
ta sätt tog sig över de spärrade grän­
serna, utan vad som framförallt nöd­
vändiggjorde upprättandet av en snabb 
och pålitlig I radioförbindelse med utlan­
det var behovet av att l!' igenom med­
delanden och order av största militära 
betydelse. 

Likaså måste man under krigets slut­
skede förbereda sig för den eventualite­
ten att en katastrofsituation, då de nor­
mala inländska telefon- och telegrafför­
bindelserna bröt samman, uppstod. Det 
var därför nödvändigt att bygga upp ett 
inre kommunikationssystem, med vilket 
man i ett sådant ögonblick kunde upp­
rätthålla förbindelserna mellan de olika 
landsdelarna. Som tur var behövde aldrig 
detta system träda i verksamhet. 

Förbindelserna med England organi­
serades på så sätt, att de olika områdes­
befälhavarna fick en telegrafist till 
sitt förfogande . Denne telegrafist var 

försedd med nödvändiga tekniska hjälp­
medel, dvs. sändare och mottagare - i 
verkligheten ett f lertal av varje. Orsa­
ken härtill ska vi i fortsättningen klar­
göra. 

Om en telegrafist skulle ha inrättat 
sin station på en eller annan plats och 
därefter satt fart på sändningen skulle 
det inte ha dröjt länge förrän han varit 
infångad. Tyskarna hade upprättat en 
särskild pejlingsorganisation, som hade 

, 

till uteslutande uppgift att hålln utkik 
efter illegala sändare. De hade ett stort 
antal bilar, utrustade med först klassigt 
material och betjänade av skickligt folk, 
som på förbluffande kort tid kunde in­
ringa en sändare. Inom begränsade om­
råden (exempelvis Köpenhamn) såg man 
exempel på att de hittade platsen på 10 
-15 minuter. 

Skulle man ha en rimlig chans att 
klara sig måste man alltså vidta åtskil-



• 

på nLkt mot ijve.rrask.nlnpr under 8åD.d­
nlncen· 

liga försiktighetsåtgärder. För det för­
sta fick det aldrig sändas två gånger i 
följd från samma plats. Det var nödvän;­
digt att ha ett stort antal sändarstatio· 
ner,... ofta utplacerade på 20-30 olika 
ställen. Detta gjorde att sändare och 
mottagare måste tillverkas, sA att de 
inte endast var flyttbara utan ocksA i 
så små format, att de utan att väcka 
uppmärksamhet kunde fraktas runt bA­
de i staden och på landet. I det avse­
endet nådde man ganska långt. Inom 
Danmark lyckades man framställa en 
kombinerad sändare och mottagare, som 
inte var större än en vanlig telefonka­
talog. Det var därför helt naturligt att 
apparaten i dagligt tal alltid kallades 
''Telefonkatalogen''. 

DA det emellertid alltid var en viss 
fara att transportera radiornateriaI av 
så fällande karaktär - även om Tele­
fonkatalogen lätt kunde placeras i en 
vanlig portfölj - så fick telegrafister­
na, i den mån materialet räckte till, fle­
ra "kataloger" till sitt förfogande. Det 
hände också att sändarstationer, som 
stod under observation, måste uppges 
och materialet lämnas i sticket. Att för­
brukningen av "Telefonkataloger" under 
sådana förhållanden var stor är knap­
past att förvåna. ' 

Men de nämnda säkerhetsåtgärderna 
var inte tillräckliga. Man upprättade 
därför varje gång telegrafisten skulle 
sända ett helt vaktsystem, som fungera­
de på så sätt att telegrafisten ögon­
bJicken blev varskodd så snart de beryk­
tade pejlingsvagnarna började svärma 
inom kvarteren i närheten. I fönstret till 
det rum där telegrafisten satt var vakt 
nr 1 placerad. De övriga placerades på 
lämpliga punkter: gatuhörn o. d., så att 
de alltid kunde inbördes upprätthålla 
kontakten. Fönstervakten hade på sam­
ma sätt kontakt med en eller flera av 
vakterna ute på gatan. Ett sådant ked­
jesystem visade sig vid flera tillfällen 
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vara en mycket effektiv säkerhetsåtgärd, 
Vakternas metoder för att varna var-­
andra kunde varieras i det oändliga: 
lyfta på hatten, rätta ti1l slipsen, snyta 
sig etc. 

När man vet att aUa säkerhetsåtgär­
der till trots ett stort antal vakter och 
telegrafister - av vilka fyra är döda -
greps av tyskarna, förstår man att sä­
kerhetsåtgärderna inte var för dras' 
tiska. 

Unga flickor visade sig ofta vara syn­
nerligen goda vakter ocR chansen att de 
skulle bli misstänkta var betydligt mind­
re än beträffande manliga vakter. Ä ven 
på ett annat område gjorde kvinnorna 
en mycket stor insats, nämligen när det 
gällde att förvandla telegrammen från 
klar text till chiffer eller förvandla 
chiffertelegram till klar text. Flera av 
de unga flickor, som sysslade med detta, 
uppnådde en sådan förbluffande rutin, 
att engelsmännen vid flera tiJlfällen för­
vånades över att danskarna kunde läm­
na svar på en fråga redan en timme 
efter det den mottagits. Man måste här 
betänka, att telegrammet först skulle de­
chiffreras, därefter sändas till högkvar­
teret, som ofta låg långt från sändar­
platsen, svarstelegram skul1e avfattas 
av ledaren och skickas tillbaka till sän­
darstationen, där det först måste för­
vandlas till chiffer innan det kunde sän­
das. 

Chiffersystemet som användes är fak­
tiskt värt sin egen historia. Här ska en­
dast påpekas att det ständigt ändrades. 
Inte två telegram sändes i samma chif­
fer. De engelsmän, som utarbetade 
chiffret, förklarade nyligen, att hade 
tyskarna begagnat sig av ett liknande 
system sA skulle engelsmännen aldrig ha 
kunnat tyda det. 

För att försvåra tyskarnas pejlings­
arbete så mycket som möjligt, var det 
nödvändigt att variera såväl sändartider 
som stationernas våglängder på ett till 
synes fullständigt planlöst sätt. Hade 

tyskarna kunnat beräkna sändningstid 
och våglängd skulle de ha legat klara 
för utryckning omedelbart sändningen 
startade. Genom de begagnade metoder­
na fick emellertid telegrafisterna ett 
synnerligen välbehövligt försprång. 

Trots detta var pejlingsbilarna ofta 
besvärliga nog. Hade en telegrafist un­
der en längre tid varit tlesvärad aven 
pejlingsvagn kunde det hända, att man 
tappade tålamodet och beslöt att visa 
tyskarna att nu kunde det vara nog. 
Man arrangerade då ett "möte" med 
pejlingsvagnen. Det låg ju i sakens na­
tur att man själv kunde fastställa både 
tid och plats för sammankomsten och 
kunde sörja för att mottagningskommit­
ten var redo att bjuda ett varmt väl­
kommen. Efter en sådan omgång hände 
det att man fick arbetsro ett litet tag. 

Vid vissa tillfällen använde man sig 
av automatisk sändning, dvs. telegrafis' 
ten använde icke morsenyckel utan en 
s. k. transmitter. I transmittern place­
rades en pappersremsa, på vilken tele­
grafisten i förväg präntat telegrafteck­
nen efter ett särskilt hålsystern. På det­
ta sätt uppnår. man en mycket högre 
sändningshastighet, varigenom sänd­
ningstiden och därmed riskerna ned­
bringas väsentligt. 

Åtskilliga historier, både muntra och 
sorgliga, nervretande och groteska kan 
berättas från arbetet. Om de spännande 
måste man dock minnas, att de inblan­
dade hade betydligt mindre känsla för 
spänningens tjusning när det hela hän­
de än nu när allt är överståndet. Föl­
jande historia, som väl närmast kan be­
tecknas som fantasti sk, klarades uteslu­
tande genom en ung kvinnas imponeran­
de kallblodighet i en till synes hopplös 
situation. 

Flickan, som vi kan kalla för Lotte, 
hade till slut gripits av tyskarna och 
förts till Shellhuset. Det var i slutet av 
1944 och historien var allvarlig, inte 
minst på grund av att Lotte var chefens 
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t'ritn hörn till hörn gick signiden med Uilsduken, dta d e t,yska peJllngs"agnltrna började kretsa l kYlU'leren kring silndarplatsen. 

sekreterare, minne och levande karto· 
tek. Herrarna i Dagrnarshus och Shell­
huset kände henne redan i förväg, och 
de var klara över vilken god fångst de 
hade gjort. I Shellhuset framvisades hon 
som en sevärdhet: "Här är Lotte", "Så 
här ser alltså Lotte ut" osv. 

Så småningom skickades hon så upp 
till femte våningen till den tysk som 
skulle sköta förhöret. Då Lotte fördes in 
på hans kontor var han intensivt upp­
tagen med att skriva ned en rapport på 
sin maskin. Lotte placerades därför på 
en stol och den tysk, som fört upp hen­
ne, avlägsnade sig. Tysken fortsatte un­
der tiden oförtrutet sitt arbete. 

Efter en bra stund började hotte kän· 
na behov att sträcka på benen och reste 
sig. Mannen skrev vidare. Lotte gick ett 
par steg över golvet och böt jade studera 
ett anslag på väggen. Mannen fortsatte 
att skriva. Så. närmade hon sig dörren, 
och då den arbetssamme tysken fortsatte 
vid sin skrivmaskin, tog hon försiktigt i 
dörrhandtaget och konstaterade att dör­
ren gick att öppna. Lotte fann ingen an· 
ledning att stanna kvar, hon ville myc­
ket hellre hem, varför hon stillsamt gick 
ut i korridoren och försiktigt stängde 
dörren bakom sig. Det rytmiska klapp­
ret på skrivmaskinen förrådde att allt 
fortfarande var lugnt. Lotte ökade far­
ten, dock icke på.fallande, och nådde 
trappan. Allt var fortfarande lugnt och 
hon började gå nedåt: fjärde - tredje 
- andra våningen. Men så inträffar nå­
got. Tre officerare kommer från korri­
doren på andra våningen och nästan 
springer på Lotte. Nu bara lugn, det är 
som tur är inte någon av dem som Lotte 
blivit "presenterad" för. De hälsar -
Lotte hälsar tillbaka - och de fortsät­
ter utför trappan. Lotte följer dem i 
hälarna. Det var faktiskt den verkliga 
lyckträffen, att hon träffade dem. An­
nars skul1e hon aldrig ha kommit förbi 

vakten vid utgången. Nu låtsas hon som 
om hon hör till sällskapet. Ska det gå? 
- Ja, det går. Vakten skyldrar gevär 
och Lotte nickar vänligt och glider ge­
nom glasdörren ut på. gatan. De tre offi­
cerarna går mot Vesterport, men Lotte 
har inte lust att föl ja dem längre. Hon 
går tvärs över gatan mot Paladsteatret. 
Det sista stycket var det värsta, säger 
Lotte själv. Det var nästan omöjligt att 
låta bli att springa. Vilket ögonblick 
som helst kunde man slå larm, och vak-

.. 

Som förhilllandena 
\'tu' 1 Danmark, så 
,,'al' de I ö\'~lga ocku­
perade länder. I Nor­
ce fiek man Icke en8 
ha :radiomottagare. 
Vår bUd ,·I88.r Just 
hur en nor rman ko­
mouflerat en motta­
care som ett elekt· 

rlskt strykjärn. 

, 

ten i "hundkojan" vid ingången kunde 
när som helst låta sin maskinpistol spe­
la. Men det gick! Men det kan utan 
vidare berättas att Lottes tempo, sedan 
Paladsteatret hade lagt sin skyddande 
skänn mellan henne och Shellhuset, un­
dergick en väsentlig förändring. 

Tyvärr gick det inte alltid lika lyck­
ligt - allt för många frihetskämpar fick 
ge sitt liv för att Danmarks förbindel­
ser med utlandet skulle kunna upprätt­
hållas. 
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D en gamla satsen om "naturens avsky 
för tomrum" t hcrrror vacui, har sina 

rötter ända bort i den aristoteliska tiden 
fastän den fick sin spetsfundigaste ut­
formning av de medeltida skolastikerna. 
Liksom många, för att inte säga de fles­
ta, av de klassiska "sanningarna", kun­
de även denna sats leva ett par tusen är 
på Aristoteles auktoritet - man skulle 
nog utan att begå nAgon större överdrirt 
kunna säga att Aristoteles' ande vilade 
tungt över alla försök till naturforsk­
ning ända fram tiU renässansen, inte 
bara tungt, utan också förlamande. Det­
ta är ett bevis så gott som något för att 
den gamle naturfilosofen var antikens 
kanske främste geni - att vi i vAra da­
gar har en annan uppfattning om na­
turvetenskap och naturforskning än man 
hade på hans tid är ju en sak för sig. 

Men det var nu speciellt tomrummet 
det var frAga om. Aristoteles gjorde 
inga experiment, han resonerade sig till 
sina slutsatser och han kom till följande 
resultat: Gud är formen. Det tomma 
rummet är formlöst. Alltså är tomrum­
met motsatsen till det gudomJiga och ef­
tersom Gud ju måste avsky sin motsats, 
avskydde han sålunda tomrummet. En 
och annan djärvdes dock komma med 
några svaga invändningar 80m t. ex. 
Aristoteles egen landsman Heron, som 
kommit till det resultatet, att det före­
kom smd tomrum i naturen, men för all 
del inga stora. Att de små måste finnas 

n. 
:I ./ 

~~ id~ 

slöt han sig till bl. a. av det faktum att 
en sten, som lades i elden, blev upphet­
tad. Detta måste alltså betyda att elden, 
som ju var ett "element", hade trängt in 
i stenen och detta kunde ju inte vara 
möjligt utan att det fanns små, mycket 
små, tomrum, som kunde härbärgera eld­
elementet. På samma naiva sätt upp­
fattade han blandnins.rsfenomenen, t. ex. 
om man blandade vin med vatten, en 
daglig handling i Alexandria på den ti­
den och väl ä ven än i dag. Att en sådan 
blandning var möjlig, måste bero på att 
vardera vätskan inrymde små tomrum, 
som kunde utfyllas av den andra par­
ten. Heron var emellertid snubblande 
nära att konstatera tillvaron av även 
större tornrum: han hade ju kommit un­
derfund med att luften kunde "förtun­
nas" och den kunskapen drev honom till 
att konstruera den första sugpumpen 
och den första brandsprutan. Naturligt­
vis kunde han inte med den tidens tek­
niska hjälpmedel (han levde några år­
hundraden före vår tidräknings början) 
åstadkomma något större vakuum, men 
han var i aHa fall en bit på väg. 

Var och en, som har aldrig sA litet 
hum om vår tids teknik, vet vilk~ oer­
hört stor roll vakuumbegreppet spelar 
inom ångtekniken såväl som inom den 
allra modernaste atomfd'rskningen. Och 
ändå skulle det dröja ungefär 1700 år 

Redan. de gamla grre­
kerna spekulerade 
över IwrroT vacui -
naturens avsky I ör 
tomrum. 
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efter Herons försiktiga påpekande om 
de "små tomrummen" innan vakuumbe· 
greppet togs upp till behandling på skar­
pen av fördomsfria män. Det Vl:r först 
vid 1600-talets mitt, kanske mera exakt 
preciserat i år för 300 år sedan, som 
den berömde magdeburgborgmästaren 
Otto von Guericke beslöt ägna sig åt 
problemet. En underlig uppgift för en 
borgmästare, kan man ju tycka, men 
man får då konuna ihåg att den tidens 
ämbetsmän ofta var mångsysslare av 
rang. Guericke var icke endast borgmäs­
tare, han var också diplomat och tjänst· 
gjorde en lång tid som sin stads sände· 
bud vid kejsarhovet i Wien. Och sist 
men inte minst var han också ingenjör. 
Han hade den verkliga naturforskar­
begåvningen, men även hos honom var 
den något hämmad av tidens allmänna 
föreställningar bl. a. pA. det. religiösa 
området. Men han hade mod nog att i 
ganska hög grad frigöra sig från dem 
just i fråga om vakuumproblemet. Hans 
sökande efter naturens sanningar kom 
honom ofta att skifta skarpa hugg med 
teologerna och han avskydde de skolasti­
ska spetsfundigheterna, som då var 
allra hiista modet inom intellektuella 
kretsar. 

Det började med att han retade sig 
på den teologiska motiveringen för "na­
turens avsky för tomrum", en motive­
ring, som han fann högeligen ologisk -
och det hade han onekligen mycket rätt 
i. Det skolastiska resonemanget, en me­
deltida omstuvning av Aristoteles' argu­
mentering, såg ut så här: Ett tomrum 
är intet och eftersom Gud är fullkom· 
ligheten kan han inte ha skapat ett in­
tet och alltså finns det inga lufttomma 
rum. Följaktligen är naturens ständigt 
och överallt iakttagna avsky för tom­
rum en självklar naturlag. Vid ett stort 
möte, där bl. a. just denna sats ddbat­
terades, steg Guericke upp och chocke­
rade församlingen med följande lo,itiska 
yttrande: Om naturen har en utprä~lad 
avsky för tomrummet, så måste ju detta 
dock finnas. ty icke ens naturen kan väl 
i all rimlighets namn avsky nAgot som 
icke finns! Oc.h så drog han fram ett 
mycket allvarliJd arg-ument, ett konkret 
exempel, som han by~de sitt vidare 
resonemang pA: Hur ska man förklara 
TorriceUis experiment med vattnet, som 
stiger i det lufttomma röret? Om natu­
ren inte tillåter nA~ot tomrum utan 
strävar efter att fylla ett sådant e" 



snart det försöker uppträda, hur kom­
mer det sig då att vattnet bara stiger 
10 meter i röret? Det stiger inte ända 
upp till rörets topp, utan stannar envist 
vid tiometersnivån, alltså finns ett be­
bestående tomrum över denna nivå i rÖ­
ret. Om det nu är hädiskt att anse, att 
det faktiskt existerar ett tomrum i rör­
toppen, är det då inte minst lika hädiskt 
att anta att Gud kompromissat med sig 
själv och tillstatt detta under vissa för­
hållanden? 

Hans antagonister blev förstummade 
över så mycken fräckhet och Guericke 
stannade inte kvar längre för att vänta 
på att de skulle repa sig. Han gick hem 
och började fundera på skarpen över ett 
sätt att bevisa tomrummets existens. 
Och det är nu som den berömda episo­
den med rosen inträffar. Innan han sat­
te sig tillrätta i sin stol, tog han tank­
spritt en ros från en vas och satt och 
luktade på den medan han funderade . 
Plötsligt slog det honom att rosens doft 
var mycket starkare. när han höll den 
mot näsan än när han höll den ett styc­
ke ifrån sig. En vardaglig iakttagelse, 
tycker en vanlig människa, men Gue­
ricke var inte vanlig i den bemärkel­
sen. Han satte tillbaka rosen i vasen, 
och undersökte styrkan av dess doft på 
olika avstånd frän bordet där den stod. 
Slutligen korn han så långt ifrån den, 
att han inte kände någon doft alls. För­
klaringen till detta fenomen fann han 
vara den, att doften förtunnades ju läng­
re den spriddes från sin källa. Enligt 
tidens uppfattning var ju doften en gas, 
alltså måste tydligen "doftgasen" vara 
tätare omkring rosen än längre där­
ifrån. Här erbjöd sig ju en osökt paral­
lell till jordklotet med dess atmosfär. 
Lufthöljet kring jorden måste vara tä­
tare närmare jordytan än på höjderna. 
Om nu luften tunnades ut ju mer man 
avlägsnade sig från marken, måste den 
ju slutligen bli obefintlig - och vad 
fanns väl då därutanför? Det fanns ba­
ra ett svar på den frågan: det stora 
tomrummet! Detta var en för den tiden 
oerhört djärv, ja, hädisk tanke, men 
Guericke tvekade icke att tänka den ut. 
Han beslöt att till varje pris söka ska­
pa ett tomrum för att övertyga de 
klentr.ogna, och sedan han fattat det 
beslutet. skattade han åt tidens vidske­
pelse i följande resonemang: Om det 

T . v. Otto vo.n Gue­
rickes fiirsök att 
skapa ett v aJ.."Uum 
i vinfatet. Bilden 
neders t pd sidan 
visar samma för­
sök m.ed kopparr­
klotet. Bägge bil­
derna är hämtade 
ur Guerickes eget 
veT1, "Neuen Mag­
deburgischen Ve'l'­
suchen". 

var Guds vilja, att något tornrum inte 
skulle få existera, så skulle han natur­
ligtvis slå ned den förmätne experimen­
tatorn, gjorde han det inte utan lät ex­
perimentet lyckas, vore ju därmed bevi­
sat att Gud existerade även i tornrum­
met, ett bevis, som ju innebar en stor 
teologisk såväl som teknisk triumf. 

Guericke gick omedelbart till verket. 
Han fyllde ett vinfat med vatten ända 
upp till brädden. Genom att pumpa ut 
vattnet skulle han alltså få ett lufttomt 
rum i fatet. Det lät ju enkelt, men vi­
sade sig vara en svårlöst uppgift. För 
att pumpa ut vattnet använde han först 
en vanlig handpump, en Herons ' eldsläc­
kare, som närmast påminde om våra da­
gars trädgårdssprutor. Men där fanns 
ett stort krux. Varje gång han hade su­
git ut en kvantitet vatten, måste spru­
tan tömmas och då kom ju luft "eller 
annan materia" in genom fatsprundet. 
Guericke klarade svårigheten på det sät-

tet, att han försåg sprutan med två ven­
tiler a v läder - den ena verkade som 
sugventil när kolven drogs uppåt, den 
andra tjänstgjorde som tryckventil då 
kolven pressades nedåt. När han fått 
allt detta i ordning och fäst sprutan 
ordentligt vid fatet, satte han en man 
att pumpa. Mannen förmådde inte rub­
ba pumpkolven. Han satte dit två man 
- samma resultat. Men när den tredje 
kommit till gick det, men de tre män­
nen höll inte på så länge, de släppte 
pumpen och flydde därifrån så fort de 
orkade springa. De visste att det bara 
var vanligt kallt brunnsvatten i fatet, 
men när de hade gjort det första pump­
slaget blev det ett förskräckligt oväsen 
inne i fatet, det sjöd och bubblade som 
om vattnet råkat i kokning. Som detta 
inte var möjligt, kunde de endast för­
klara oljudet som ett djävulens ingri­
pande i experimentet. Guericke såg sa­
ken på ett annat sätt: han grubblade 
över fenomenet och kom till det resul­
tatet, att anlednin!!en till oljudet var att 
luften trängde in genom träets porer. 

I och med detta enda experiment hade 
Guericke uppnått tvA mål, fastän han 
just då inte fattade innebörden av nå­
gotdera. Han hade i själva verket kon­
struerat den första luftpumpen och han 
var den förste som kommit underfund 
med att trä är ett poröst material. Na­
turligtvis hade väl någon före honom 
märkt att vissa träbitar kunde verka 
mer eller mindre porösa, men här var 
det fråga om virket i ett gammalt väl­
impregnerat vinfat och att det var po­
röst hade ingen ens vågat drömma om. 

Guericke var emellertid en försiktig 
general, han ville inte dra några för­
hastade slutsatser. Han lät göra ett min­
dre fat av extra starkt material, fyllde 
det med vatten och placerade det inuti 
ett större också vattenfyllt fat. Så stack 
han in pumpens munstycke genom det 

(Forts . pd sid. f6. ) 
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M edan den moderna kulturen i stor ut-
sträckning löst frågan om att skaffa 

leksaker åt stora "barn", är det ännu si 
och så med tillgången av praktiska lek­
saker för de små barnen. För den mogne 
mannen och kvinnan finns det bio, radio, 
teater, restauranger, nöjesetablissement 
med en mångfald anordningar, böcker 
och spel av o1ika s lag, hobbies, idrott, 
bilar, motorcyklar, båtar, f lygmaskiner, 
för att nu inte tala om alla de leksaker 
som finns på det andliga området. För 
de äldre är det sålunda ingen brist, men 
hur är det för barnen'! 

Speciellt mekaniska leksaker är det 
just nu ont om, delvis beroende på 
att den tyska och japanska produktio­
nen, som tid igare dominerade marknaden 
fullstilndigt, försvunnit. Detta är kanske 
inte enbart av ondo, då. de tyska leksa­
kerna särskilt under senare år blev helt 
krigsbetonade och de japanska var av 
mycket dålig kvalitet. Någon svensk pro­
duktion av annat än träleksaker kan 
man knappast tala om. 

Detta är egentligen underligt, då sven­
sken ju är känd för sitt mekaniska in­
tresse och sinne. Vi har här i landet 
järn och utmärkta konstmassor, vi har 
mekaniska arbetare och ingenjörer, som 
inte står ut1andets efter, och vi har barn 
med ett utpräglat intresse för mekaniska 
leksaker, med andra ord allt som behövs 
för att skapa en svensk produktion av 
mekaniska leksaker. 

Vad som kan göras på detta område 
framgår inte minst vid en undersökning 
av tidigare generationers ot mekaniska 
leksaker. 

Mekaniska leksaker redan på 11DD-talet. 
Det har sagts om den moderna tekni­

ken att dess vagga stod i en urmakar­
verkstad, och det ligger nog åtskilligt i 
detta påstående. Innan industrin kom t ill 
var det huvudsakligast folk inom urmå­
karyrket, som syss lade med invecklade 
mekaniska problem och som int e sA säl­
lan förvinade världen med sinnrika me-



kanismer, som ännu i dag, efter att ha 
varit använda i århundraden, kan visas 
på museerna. 

TvA av de mest namnkunniga mirakel­
urmakarna var schweizaren Pierre J a­
quet-Droz och hans son Henri Louis, 
som bägge antingen var för sig eller till­
sammans byggde ett antal automatiska 
dockor, vilka ännu i dag, efter snart 200 
år, betraktas som något av det mest ge­
niala som över huvud har blivit preste­
rat i finmekanikens historia. Genom en 
lycklig omständighet har tre av urma· 

.......... kardynastin Droz' levande dockor be­
varats åt eftervärlden och kan beundras 
i det historiska museet i Neuchatel i 
Schweiz. Under kriget har de naturligt­
vis varit evakuerade till något bombsä­
kert valv i Alperna, men nu har de åter 
tagits fram i dagsljuset. 

Pierre Jaquet-Droz föddes i Neuchå­
tel år 1721 och tillhörde en urgammal 
urmakarsläkt. Han skapade tre dockor, 
vilka var för sig var i stånd att på ett 
naturtroget sätt utföra en bestämd funk­
tion: den ena spelade piano, den andra 
tecknade och den tredje skrev med en 
vacker stil. I var och en av. de tre doc­
kornas inre hade Jaquet-Droz byggt en 
oerhört sinnrik mekanism, bestående av 
tusentals kugghjul, fjädrar, axlar och 
vikter, som dirigerade dockans rörelser 
och satte den i stånd till att med hän­
der och fingrar utföra handlingar så lika 
en levande människas, att mången åskå­
dare, som var behäftad med vidskepliga 
förestäUningar, vågade ta gift på att det 
var svartkonst med i spelet. Många så­
dana människor sprang pckså till de 
kyrkliga myndigheterna och anklagade 
urmakaren för att stå i förbund med den 
onde. Det var nära därhän, men urma­
karen lyckades dock klara sig undan 
både hlixtribunalet och kättarbålet. 

År 1769 blev J aquet-Droz färdig med 
den första dockan, "Skrivaren". Just som 
han hade lagt sista hand vid verket korn 
hans son Henri Louis tillbaka från Nan­
cy. där han under flera år hade studerat 
fysik, matematik, teckning och musik. 
Efter att ha sett Skrivaren blev han 
emellertid så begeistrad över faderns 
trevliga hobby, att han beslöt att slå in 
på samma verksamhet och bli faderns 
kompanjon, vilket denne naturligtvis in­
te hade något emot, då ju sonen förde 
med sig hem från universitetsstudierna 
en massa teoretiska kunskaper, som fa­
dern aldrig själv hade haft tid och råd 
att skaffa sig, och som säkert. skulle 
komma att bli värdefulla för deras lilla 
företag. Under de följande fem åren 
byggde far och son i intimt samarbete 
de två andra au{:pmatiska dockorna 
"Tecknaren" och "KJaverspelerskan". 

Först år 1794 fann dock far och son 
tiden vara inne att vid en utställning 
visa de tre mästerverken. Senare drog 
de dock ut på turne och visade sina doc­
kor först i Paris och senare i London. I 
båda dessa städer mottogs de vid hovet 
och fick komplimanger av såväl drott­
ning Marie-Antoinette som av den eng­
elske kungen Georg III och hans drott­
ning Charlotte. Efter Europaturnen blev 
de tre dockorna sålda till en rik herre i 
Madrid. 

Under det stora politiska och sociala 
virrvarr, som rådde i Europa i slutet av 
1700-talet bytte dockorna ägare flera 

(Forts. på :<id ~4.) 
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Nellchtltel '\' llar Ja­
quet-Droz vIdunder­
liga docka nummer 
tre, en dum rrim 1174, 
,..,m U"ter sina rlll,l:­
rar IiJpa ih'er hmgen­
terns 111\ pianot, och 
t tur och ordning 
spelar re.m melodier, 
Innan hon bilr~u.r 

!!IIp~a böjer hon si .. 
lätt rramåt och man 
8&1' hur hennIeS brö~t 
höjes och silnke. un­
der andedragen. Vid 
,'ade nummer8 Ilut 

.. ör hon en nUpen 
knix rör att tacka rör 
applåderna. 

lnlälld: ~[ekant8men 

l pianots Inre. 

Nederst: "Skrivaren" 
l full aktion. IIftJl 

dOPlla:r gåspennan I 
blUekhornet och skrl­
"er nu 80m för snart.. 
h'A hundra ,',1' sedan: 

Soyes les ble.nl'e.Rus a 
I'oOcllchntell YlUkom­
men till S.,uehIUel! 
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SLIPNING 
Slipmaskiner (Forts.) 

S törre hål, motorcylindrar m. m . .. bear­
betas i clllindcTslipmasl.:iner, tig. 378. 

Slipskivespindeln a med den snabbt ro­
terande slipskivan utför här en relativt 

b 

Fia. 378. Cylillderslipmash:rn. Heald. 

Fig. 3 79. CylindeTslipning i motorblock. 
Slipdamme t suges u.t genom Turet 

till höger. 

Fig.380. Fixtur för J,.-cylindriga 
11wtorblock. 
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'---------------------------- , 
långsam och efter hAlets diameter av­
passad cirkulär rörelse, medan arbets­
stycket matas mot arbetsdockan. Spin­
delns cirkelrörelse ställes in för grövre 
eller tunnare skär med tillhjälp aven 
ställbar excenteranordning b. Arbets­
styckena sättas vanligen fast på en kraf~ 
tig vinkelhylla, fig. 379. F igur 380 visar 

Fig. 981 . Planslipmaskin. Thule. 

Planslipning i bänkslipmaskin. 
Rami t. 

I 



Fig. 38!. Verktygssli pning i planslipmaskin. 

Fig. 386. Slipning G'V gängtapp. 

Fig. 384. Pelarslipmaskin. A r boga. 

Fig. 985. V erktyg8.lipm..,kin. Lidköping. 

en anordning för fastsättning av 4-cy­
lindriga motorblock. 

För slipning av plana ytor användas 
vanliga raka slipskivor, fastsatta på ho­
risontala spindlar, och slipringar eller 
slipskålar vid maskiner med vertikala 
spindlar. Maskinborden med arbetsstyc­
kena ha som regel en f ram- och återgå­
ende eller roterande rörelse. Figur 381 
visar en hydraulisk planslipmaskin med 
fram- och återgående maskinbord och 
rak slipskiva från Maskinfabriks AB 
Thule och figur 382 verktygsslipning i 
en Nortonmaskin av liknande typ. Ett 
exempel pA planslipning med skålskiva 
på vertikal spindel visas i figur 383. I 
den avbildade maskinen, som är en bänk­
slipmaskin för handmanövrering från 
AB Fr. Ramström, sker slipningen ge­
nom skivans förskjutning, i motsats till 
vad som är fallet vid större maskiner 
med vertikala spindlar , där slipningen 
sker genom arbetsatyckets förflyttning. 

Den vanliga pelwrslipmaskine:n (fig. 
384) användes vid skrot- och gradslip­
ning av mindre a rbetstycken samt vid 
slipning av enklare verktyg, såsom 
svarv- och hyvels tål, spiralbor rar och 
huggmej slar. Mera komplicerade verk­
tyg, fräsar, brotschar, gängtappar m. m. 
slipas i särskilda 'VeTktygsslipmaskiner. 
Dessa ä ro vanligen av pelartyp och ha 
vridbara maskinbord och slipskive­
dockor. Maskinen å figur 385 är speciellt 
a vsedd för slipning av gängtappar. Den 
ä r utexperimenterad vid S. K. F . och 
tillverkas av Lidköpings Mekaniska 
Verkstad. Figur 386 visar slipning av 
skärens framsida på. en spiralspårig 
Acmegängtapp. 

För slipning av pressdynor och diverse 
, mindre ar betsstycken användas snabb­

gående mindre handslipmaskiner med 
spindelhastigheter av upptill 100 000 
varv/ min. Figur 387 visar slipning av 
pressverktyg med B06Ch handslipmaskin 
och Narton .lip8tift. 

Fi g. 3S'1. S lipning a'V pres8'Verktyg med 
handslipmaskin. 

Montering av slipskivor. 
En slipskiva provas genom att man 

försiktigt knackar på den med en mindre 
hammare e. d. Är skivan hel, ger den 
ifrån sig ett klingande ljud. 

Skivan får ej pressas eller drivas fast 
pA maskinspindeln, emedan dett a kan 
medföra späJU'lingar, som sedan utlösa 
sig under arbetet och spränga sönder 
skivan under full rotation. Om hålet i 
blybussningen är för li tet, bör man vidga 
det med. en brotsch, som har samma dia­
meter som sJipmaskinsspindeln. Ett hål, 
som är för stort, smältes igen med bly 
och svarvas dä refter upp till rätt diame­
ter. Detta fAr endast göras, om hål~ 
aven eller annan orsak blivit större, än 
vad som är nonnalt för skivan i fråga. 
Belasta aldrig en smäcker rnaskinspindel 
med för stor skival ( F orts.) 
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Nyheter • 
I 

Elbil för 130 km/lim. 
En elektrisk ·bil med delvis revolutio­

nerande egenskaper har enligt Elek­
triska Installatörtidningen konstruerats 
av engelska ingenjörer. Den kommer att 
ha hög hastighet, lång körtid och låga 
driftskostnader. Med vanliga batterier 
ska vagnen komma upp i över 90 km! 
tim men om batterierna utbytes mot ex­
tra kraftiga kan den prestera en hastig­
het av 130 km/ tim. Man har lyckats ned­
bringa bilens vikt med närmare 700 kg 
i jämförelse med liknande fordon och 
detta förklarar en del av de goda egen­
skaperna, då detta naturligtvis både ökar 
motorns effektivitet och minskar friktio­
nen. Bilen kommer att byggas i flera 
storlekar och blir säkerligen lämplig för 
transporter av sådant slag, där det är 
nödvändigt att stanna och starta bilen 
ett flertal gånger, vilket ställer sig oeko­
nomiskt för bensindrivna bilar. Enligt 
tidningens uppgifter kommer bilen att 
tillverkas i delar i England och sedan 
exporteras i detta skick. Sammansätt­
ningen berälmas ta ca 50 timmar. Någon 
uppgift om priset finns inte, men om 
det hAller sig inom rimliga gränser och 
bilen motsvarar förhandsuppgifterna kan 
det säkerligen inte dröja länge förrän 
vi får se den i Sverige. 

Nya invalidbilar. 
Amerikanska motoringenjörerna har 

tillsammans med flera av landets 
automobilföreningar konstruerat vissa 
specialanordningar, som gör det möjligt 
för invalider - både krigsveteraner och 
andra fysiskt handikappade - att köra 
bil lika. lätt som för vilken människa 
som helst. 

Fyra stora bilproducenter i USA har 
tagit hand om dessa uppfinningar och 
tillverkar nu standarduppsättningar 
med denna utrustning, som de lokala 
bilhandlarna med lätthet kan installera 
alltefter de fysiskt handikappade bilfö­
rarnas önskan. 

Ett typiskt exempe{ är Stueebaker. 
som har följande specialanordningar: 

Syrsäkra kläder. 
K läder. som är okänsliga för syror, 

alkalier, oljat eld och vatten, tillver­
ku av Milburn Go, Detroit, under nam­
net "PlyGarb". Tyget impregneras med 
konstmassa enligt en speciell metod. 

special bila-r. 
A - en spak för att manövrera kopp­
lingen (konan), gasreglaget och fot­
bromsen; B --en knopp for att f A sta­
digt grepp om ratten; C - en ."ögla" 
på handbromsen avsedd för en krok­
hand; D - en omkopplare till lyset, 
som regleras med knät; E ~ den van· 
liga rattväxelspaken, F - liten spak 
för att sköta körriktningsvisarna. 

Experterna anser det mycket troligt 
att konsten att köra bil kommer att un­
derlättas betydligt för alla bilister tack 
vare dessa praktiska anordningar. 

Krigsflyg 
K riget är visserligen slut men ännu 

kommer pya konstruktioner på fly· 
gets område för militärt bruk. BlfJ-nd de 
mera intressanta märks det amerikan­
ska "fredspatrulIplanet" Lockheed P2V. 
Det har byggts enligt önskemål uttalade 
av den amerikanska flottan före krigets 
slut. "Trots att det är ett tvåmotorigt 
plan är det i många avseenden överlägset 
bombmaskiner i stil med B·17. Så pres· 
terar det med sina bägge motorer med 
vardera 2300 hk en hastighet av över 
480 km/ tim eller drygt 160 km/ tim mer 
än B-17 och har nästan 50 proc. större 
aktionsradie eller 7 200 lan, vilket in­
nebär att det kan flyga Pearl Habor­
Tokio utan mellanlandning. 

P2V betraktas som världens snabbas­
te flottpatrullplan men är trots detta 
speciellt byggt för att möta de hårda 
väderleksförhållanden som kan uppstå 
under patrullflygningarna. Det är myc-

SOFAR räddar skeppsbrutna. 
Ett nytt ljudsystem, med vars hjälp 

man kan lokalisera skeppsbrutna, har 
efter ingAende ~xperiment utprovats oc? 
kommer att installeras mellan amerI­
kanska västkusten och Hawaii i som­
mar, uppger amerikanska marindeparte­
mentet. 

Systemet som fått namnet SOF AR, 
är baserat' på den under kriget gjo~a 
upptäckten att ljudet fortplantar SIg 
tusentals km under vattnet på djup 
mellan 600 och 1800 meter, där tempe­
ratur och tryck är ganske konstanta.. 

De skeppsbrutna behöver endast .fälla 
en sjunkbomb. Ljudet av explosIOnen 
uppfångas därvid a v en undervatten.s­
mikrofon, som är placerad ända upp till 
över 3 000 km från den plats, de skepps· 
brutna befinner sig på. 

Mikrofonen befordrar impulserna vi· 
dare per kabel till landstationer. Tre 
kustanläggningar, som befinner sig på 
ett stort avstånd från varandra, jämför 
tiden då de uppfångat signalerna. Med 
hjälp' av speciella tabeller som är utar­
betade efter ljudets hastighet under 
vatten kan man sedan lätt lokalisera 
explos{onsomrAdet och snabbt dirigera 
dit räddningsmanskap. 

för freden. 
ket kraftigt byggt och försett med en 
fulländad radaranläggning med en 
verkningsvinkel av 360 0

• Planet har en 
besättning av sju man, vilken hastigt 
kan förvandla det från ett patrullplan 
till en fruktansvärd bombmaskin. Så 
kan planet i sitt omställbara bombrum 
medföra atombomber, stora raketbom· 
ber eller 4 000 kg vanliga bomber. Det 
är dessutom försett med raketappara­
ter placerade under vingarna och kul· 
sprutor som kan skjuta i alla riktning­
ar, som kan komma i fråga under såväl 
offenslv- som defensivstrid. 

De första provflygningarna har r edan 
genomförts,. och de har givit r esultat, 
som tyder på att planet kommer att bli 
av stor betydelse för den amerikanska 
flottan , vilken som ett l'esultat av 
världskriget fått översikten av oerhörda 
områden. Amerikanerna trycker för 
ögonblicket mest på planets mera 

"civila" kvaliteter 
men det måste be~ 
traktas som ett 
extremt krigsflyg­
plan. 100 är f. n. 
under tillverkning 
i Burbank, Cali­
fornien. 

Det nya patrull· 
planet P2V i luf­
ten. Vår omslags­
bild visar det på 
marken omedelbart 
töre en provflyg-

ning. 
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Praktisk konservbry tare. 
De vanligen använda konservbrytarna 

har den svagheten, att bladet på 
grund av konstruktionen sitter tätt in­
till skaftet, varför man icke kan slipa 
det, när det blivit slött. De flesta har 
tyvärr märkt att detta händer betydligt 
snabbare än vad som skulle 'vara önsk­
värt. För att råda hot för denna sak 
har en stockholmsmaskinist C. F. Wes­
terberg konstruerat en ny typ, som ban 
begärt att få patentskyddad, där kniv­
bladet är löstagbart och utbytbart, vari­
genom det är möjligt att ta ut bladet 
och slipa det och sedan när det slutligen 
är helt utnött byta det mot ett nytt. 

Modellen framgår av vår bild. Genom 
det böjda handtaget får man betydligt 
större kraft då man ska skära upp bur­
ken. Modellen är knappast den lämpli­
gaste för campingbruk, däremot motsva­
rade den provmodell, som demonstrera­
des på redaktionen, just vad man vanli­
gen önskar sig i köket då man ska öpp­
na en större burk. 

Märklig transport genom 
Panama-kanalen. 
En märklig transport av en jättestor 

flytdocka genomfördes nyligen i Pa­
nama-kanalen. Dockan, som väger 18 000 
ton och är 33,5 meter bred, har kon­
struerats av amerikanska mariningen­
jörer. Den är speciellt avsedd att an­
vändas vid reparationer av örlogsfar­
tyg, och i den får samtidigt ledigt plats 
kryssare och smärre krigsfartyg. 

Då flytdockan skulle transporteras 
genom Panama-kanalen, som på vissa 
ställen ät: ganska smal, måste man stäl­
la den på kant och för att den inte skul­
le t ippa över blev man tvungen att svet­
sa fast speciella stål pontoner vid den 
etfa av dockans sidor. Genom denna an­
ordning var man säker på att kunna 
genomföra transporten u tan missöden. 
Inte ens en 45 sekundmeters storm skul­
le ha kunnat välta flytdockan. 

Första helsvetsade sjuk­
huset bygges i USA. 
De~aljerade. ritningar har nu framlagts 

for uppf'orande av det första hel­
svetsade sjukhuset i USA. 

Den stora byggnaden i 18 våningar 
ger konkret form åt de mest avancerade 
ideer i modernt husbygge. Experter a n­
ser det inte för otroligt, att denna bygg­
nadskonstruktion kommer att bli fram­
tidens melodi. Stommen i det nya huset 
kommer att u tgöras av vertikala stål­
balkar, som svetsas samman med tvär­
balkar. varigenom all nitning blir över­
flödig. 

Sj,:khusbyggnaden, som ska uppfö­
ras 1 Rochester i delstaten Minnesota 
och få namnet Kahler-sjukhuset, upptar 
ett område som är 68X122 meter. 

Atommärkning. 
... I n~m den m~ici.nska f.orskningen an-

vander man SIg l AmerIka av synnerli­
gen komplicerade apparater, b1. a. en 
som kräver en stromspänning av 14 mi l­
joner volt och en annan som har unge­
fär samma vikt som ett av de svenska 
pansarskeppen. Men så äro också resul­
taten som man når med dessa väldiga 
krafter imponerande. Man kan helt en­
kelt sätta märken på vissa atomer så att 
man sedan under lång tid kan skilja dem 
frAn andra atomer av samma ämne. På 
så sätt kan man undersöka ämnenas 
vandring genom kroppen och man fAr 
därmed fram nya behandlingsmetoder. 

De forskningar man utfört på denna 
väg är de 10rsta $ZTUndstenarna i en 
helt ny vetenskap - kartläggandet av 
de märkta atomernas vandringsvägar 
genom människokroppen. 

Markeringskontakt 
för telef on. 

LM Ericsson har i dagarna släppt ut 
en liten markeringskontakt för telefon­
apparater. vilken är direkt kopplad till 
en signaltablå utanför dörren. Denna kan 
vara försedd med en enkel text, exempel­
vis "telefonerar" eller "upptagen", var­
igenom den besökande ser att han måste 
vänta ett ögonblick. 

Konstruktionen bestAr aven lös kon­
taktanordning, som lätt kan fästas på 
telefonapparaten och direkt påverkas av 
mikrotelefonen, så att en strömkrets ge­
nom signallampan slu tes dA mikrotele­
fonen lyftes. Konstruktionen har god­
känts av Kungl. Telegrafstyreisen. 

• EN OERHöRD NEDGÅNG I PRO­
duktionskostnaden för helium avslöjades 
när produktionssiffrorna för helium of­
fentliggjordes 10r fö.rsta gången sedan 
USA:s inträde i kriget. Under de se­
naste fem räkenskapsåren har USA pro­
ducerat omkring 11123 000 kubilaneter 
helium eller tillräckligt mycket för att 
fylla 600 patrull- och spaningsballonger 
av den största typ, som användes av 
amerikanska flottan i kampen mot de 
tyska u-bAtarna på Atlanten, uppger 
t. f. inrikesministern, Oscar I. Chapman. 

Den kvantitet helium som f ramstäl l­
des i USA under kriget skulle räcka till 
att fylla mer än 50 luftskepp av samma 
storlek som "Graf Zeppelin" eller "H in­
denburg", uppger Chapman i sin rap­
port. 

Chapman frambåller att för knappt 
25 år aedan framställdes helium till en 
kostnad av omkring 8 300 dollar per ku­
bikmeter, men att produktionsk03tnaden 
nu är mindre än 3 cent per kubilaneter. 

Helium har Wlder kriget inte enöa.z:,t 
använts i kampen mot de tyska u-båtar­
na, utan har även kommit till använd­
ning för flera andra ändamål. Sålunda 
har amerikanska väderlekstjänsten med 
dess hjälp kunnat utröna luftströmmar­
na på höga höjder. Med hjälp av helium 
har också dykare kunnat gå ned på 
större djup än de nAgonsin tidigare kun­
nat. Helium har också tagits i anspråk 
för att lindra vissa andningsbesvär och 
dykarsjuka. 

År 1938 önskade Tyskland inköpa om­
kring 300 000 kubikmeter helium frAn 
USA, men amerikanska inrikesdeparte­
mentet avslog denna begäran. 

• NATIONAL ADVISORY COMMIT­
tee Aeronautics har utfört ett omfattan­
de och betydelsefullt forskningsarbete 
inom flygtekniken. Inom dess 100-tal 
laboratorier pågår ständigt ett intensivt 
forSkningsarbete till fromma för flyget. 

Att det rör sig om gigantiska labora­
torier framgår av att byggnaden. där 
motorerna utprovas. har en golvyta av 
över 22000000 kvadratmeter. 

I en höjd-vindtunnel provas flygpla­
nen under flygf'orhållanden som motsva­
rar dem som råder på 15 000 meters 
höjd. I en annan vindtunnel råder en 
temperatur av minus 50 grader och där 
kan man f A. fram en vindhastighet av 
650 km i timmen. 

Genom ett intensivt forskningsarbete 
lyckades vetenskapsmännen vid dessa 
laboratorier minska bombplanens bräns­
leåtgång med inte mindre än 27 procent. 

För att kunna nännare studera för­
bränningen i motorcylindrarna konstrue­
rade man en kamera som tar.40 000 bil­
der i sekunden. För närvarande arbetar 
man på att f A fram en kamera som tar 
100 000 bilder i sekunden. 
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GÖSTA WAHLSTRÖM presenterar 

Den fulländade 
Förstori ngsa ppa roten 

D e t är inte konltruktör~n själv l om aatt ovan· 

.t1ende kanake n ågot pretentiösa rubrik. R ed_k· 

tianen g jor de det spontant efter aU ha lä at igenom 

denna artikel, där den hän di ge amatörfotog r a fen 

äntligen få r stifta beka ntskap med Göda Wahl­
ströms ledan lä n ge utlovade föratoringaapparat. 

GS.ta. Wahlström är tidigare välkänd för Tf A ­
läsarna l om kon l truktör av de n idealiska kopi ­

e ringsapparaten m . m. och m ed denna konstruk ­
tion firar han en ny t riumf. 

T f A :5 fotaintresserade läsare har länge väntat på den be-
skrivning aven förstol'ingsapparat, som utlovades redan 

våren 1945. Nu är emellertid apparaten färdig och j komman­
de nummer av Tf A beskrivs den med utförliga ritningar och 
detaljfotografier. 

Det ta är den idealiska förstor ingsapparaten för den ford­
r ande yrkes- och amatörfotografen. På a lla sätt och inom 
a lla områden motsvarar denna apparat de högst ställda krav 

• t--
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RilTTELSE 
Hur man imiter ar gammalt sjögrönt 

timmer skulle ha förklarats på sid. 17 
i f öregående nummer men Ombrytar­
nisse behagade vid en korriger ing trolla 
bort e_ rad, vilket gjorde st ycket svår­
begripligt. Inledningsraden skulle ha ly­
dit: "Gammalt sjögrönt tinuner imite­
ras genom .. ,II 

och önskemål. T. o. m. restitution, repro­
duktion och förminskning kan utföras 
(till det senare är dubbelt bälgutdrag 
nödvändigt). 

Apparaten är avsedd för fi lm- eller 
plåtnegativ upp t ill 6,5X 9 samt delför-

O ,'an e n bUd av den färdl"a föratorLnglJ­
apparate n . P å d etaJJlotot t . v . synelI från 
, 'iill 8ter n eI'Bth·hå llBre.n med m e Jlanrlng. övre 
lamphuset,. undre lamphuset m ed .''lDallk­
n1ngfJ llnJBler. kondensorn, aamt kassett oeh 

vl, I.r81d, ... 

storinga I' av 9X 12. F ör att ge appara­
t en så stor stadga som möjligt, består 
pelaren a v tre f rån varanWa skilda stål­
rör. Mot två av dessa löper själva appa­
raturen, som instäl1es för hand medelst 
en låsratt och en motvikt, som utbalan­
sera r apparatens tyngd och löper på det 
t redje röret. 

Apparaten är vridbar i såväl vertikal 
som horisontal led, vilket möjliggör för-



~-------------------------------------------------------------

storing på golv resp. vägg liksom även 
korrigering av perspektivfel i negativet. 

Inläggning av negativet sker synnerli­
gen lätt i den praktiska negativhållaren, 
som är rund och därför kan vridas i 
apparaten till önskat läge, där den se­
dan fastlåses medelst excenteranord­
ningen, som utestänger allt sidoljus. 

Bland de förnämsta finesserna är ne­
gativavmaskningen, som bestAr av fyra 
stållinjalel', vilka lätt regleras utifrån 
apparaten. Alla lösa negativbleck är 
alltså här överflödiga. 

Lamphuset är väl ventilerat och består 
av två mjölkflaskor samt en kastrull, allt 
av aluminium. Taket på lamphuset är 
en globhållare till en köksbelysning. På 
lamphusets tak finner vi centreranord­
ning för lampa, då projektions- eller 
annan klar punktlampa användes. 

Bälg och front är från en gammal 9X 
12 kamera. Objektivet på modellappa­
raten är ett Schneider-Comp'onar 1 :45 -
F 10,5 cm i bajonettfattning och är där­
för lätt utbytbart mot kortare bränn­
vidd, givetvis går vilket objektiv som 
helst att använda. 

Lineär förstoring med 10,5 cm objektiv 
är 6 ggr på bottenbrädan, mot vägg eller 
golv obegränsad. 

Dessutom är apparaten försedd med 
dubbelkondensor 120 mm diam. samt röd­
glasskiva. 

En annan mycket god detalj, som jag 
i iorbigående nämnt, är restitutionsan­
ordningen för korrigering av perspektiv­
fei i negativet. Ramen för negativhålla­
ren stAr i förbindelse med ett snäckdrev, 
varför snedställning av negativplanet 
sker mycket mjukt och korrekt (detalj 
H å ritningen) . Nivelleringen kontrol­
leras med ett vattenpass nr 9. 

Reproduktion utföres mycket lätt ge­
nom ny metod. I negativplanet är falser 
inlagda för 9X 12 kassett. Vid reproduk­
tionstagningar lägges en visirskiva 
(mattglas) in försedd med ett hårkors, 
apparaten tändes och skärpan inställes 
på projektionsbordet, apparaten släcks 
och visirskivan utbyts mot en plåtkassett 
och exponering kan ske i vanlig ordning. 

Det var en beskrivning av apparaten i 
korta drag, men nu är det många som 
frågar sig, varför inte en sådan fin ap­
parat är försedd med automatisk skärpe­
inställning. J aj automatisk skärpeinställ­
ning har nog sina fördelar, men har en 
hel del nackdelar också, bl. a. om appa­
raten ska användas horisontellt, lägre 
bildplan vid restitution och reproduk­
tion. I samtliga fall måste en automatisk 
skärpeinstäl1ning kopplas ur. I stället är 
apparaten försedd med en förstorings­
skala å vänstra nelarröret, på den ena 
sidan graderad för 10,5 cm objektiv och 
på den andz:a t. ex. för 7,5 cm. 

1. Tak Ull lamphuset a,' en glolohiillare 
till köksloely.nw&,. 2 . Mjölkflaska al' alunll_ 
nlum. S. LamphiUlare. 4. OllalJampa e11e.r 
projektlonslamJ)a. S. ~(ellan rlng 80m hilUe.r 
ihop fla!!lkorlla. 6. lUjölktlft,ska a,' a l uminium. 
7. Kastrull av, aJ uml.nlum. 8. Vcnt llatlons­
hål . 9. VaUe.npa8S tör ncrvlknlng (W neptlv­
planet. 10. Ka.""erabiilg 9 x 12. II. Kame.ra.­
front. 12. Objektiv. 18. rÖdgla88kh·a. 14. Rör 
tör lamphRllaren . IS. Trissa tUr wiren. 16. 
8 mm .ae.roplanwlre. 17. Stl1lt'Ör tör p elaren. 
18. Stah'ör t ör pelare.n. 19. l'(oh·lkt. 20. Kon­
densor. 21 ExcenterlJiidrar. 22--28. E~center. 
24. FlnLnsUlllnl n I"8d.re, '. 25. Dottenbr'.ide. 26. 
Fot ti ll pelaren. 27. Platta av järn I 1.oot­
t en brädet. 28. Uottenb ritda av 'ame lltrii. 20. 

J a , och vad kostar nu en sådan appa­
rat att bygga? Att- svara på den frågan 
är nog omÖjligt, då det beror på vad 

.. 

man har, vad man själv kan gör,& och 
vad man måste beställa hos fackmän. 

(F~Tts . el sid. st.) 

QVtrll; Kis roi ini'!J till 1jrstI1Ti'!'lsa/'P-ihii 
$ii Kil I tA f:It 

Lå.8ratt. 80. Ratt för o m 8tUllnlnJ' av appa.-_~I===r:=====================~::=====t::::::r~ raten. 
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JTinkeloptiken 
och tonlaDlpl&uset. 
Å fjg. 6 syns vinkeloptiken och tonlamp-

husets olika delar. Det trekantiga 
spegelhuset kan göras av mässing eller 
bleckplåt. Först böjes en 30 mm bred 
plAtremsa i vinkel, med ett ben 40 mm 
långt och det andra 30 mm. På det korta 

-:-B---'-' 
... 40--_.,), 

LJODFILM~AGG8EGATET 
3:e avsnittet 

Av radiotekniker A. Berzell 

16 mm projektO'J" 
med tonadapter. 
Under projekturn 
syns fÖ'rstärkair­
låda.n mAld volym­
och tonkcntt".oll i 
vänstJra. hörnet. 

vinkelbenet upptas ett avlångt hål med 
måtten 20X10 mm som visas å fig. 6. 
I det långa vinkelbenet göres ett runt 
hål med 20 mm diam. På sidorna fast­
lödes nu 2 st. trekantiga plåtbitar och 
avståndskanten fastlödes omkring det 
avlånga hålet på kortsidan. Klipp så till 
en plAtbit, som täcker den övre öppning­
en, men vi väntar litet med att löda fast 

denna. Vi skaffar nu en liten bit spegel­
glas och limmar fast den på denna plåt­
bit med rnetallfix. Stryk bara lim i kan­
terna av spegeln. Spegeln bör vara ca 
3 mm mindre på alla sidor än plåten. 
När limmet torkat ordentligt, lödes plå­
ten fast, givetvis med spegeln vänd inåt. 
Observera att spegeln ska luta i 60° vin­
kel för att ljusstrålen ska kastas i 90° 
vinkel genom objektivet. 

Innan objektivhållarens storlek be­
stämmes och fastsättes, måste objektivet 
anskaffas, så att vi vet dess diameter. 
Brännvidden bör vara 20-30 mm, men 
diametern kan man kompromissa med. 
Därför har inget mått angivits på hål~ 
laren, utan var och en får göra den 
passande till det objektiv, han lyckats 
anskaffa. 

Monteringsskivan klippes ut av 1 mm 
plåt, hål uttages, varefter den fastlödes 
mot avstAndskanten. Tonlamphuset är 
ju i form aven cylinder och lödes fast 

Fig. 7. Styrtris80r (full skala) och tonbalans 
(halv skala) . Måtten i mm. 
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emot monteringsskivan. Om vi nu förut­
sätter att objektivhållaren är f~stlödd 
på sin plats, och objektivet anskaffats, 
så är vinkeloptiken och lamphuset fär­
diga, och alltsammans lackeras i svart 
färg. LamphålIaren göres därefter, och 
dess huvudsakliga delar består av 2 st. 
runda bakelitskivor och 2 fästskruvar, 
vilka samtidigt tjänstgör som kontakter 
till lampan. Den inre mindre skivan 
göres med trög passning i lamphuset. På 
skruvskallarna fastlödes 2 st. mässings­
fjädrar, mellan vilka tonlampan spän­
nes fast. SmA hål borras i fjädrarna, 
så att spetsen på lampsockeln går genom 
fjädern, för säkerhets skull. 

En dubbelkabel lödes fast i skruv­
ändarna , på utsidan och dras till den 
strömkälla, som ska användas. Ljud­
styrkan ändras genom att lampans ljus­
styrka regleras. För detta ändamål 
kopplas ett litet vridbart motstånd in i 
ena tilledningen till lampan. Om 4-6 
volts lampa användes, bör motståndet 
vara på ca 50 ohm. När vinkeloptiken 
skruvas fast i uttaget för detsamma å 
monteringsplattan fig. 4 så tillses, att 
en lodrät linje, som tänkes dragen ge­
nom objektivets mittpunkt, går precis i 
mitten på tonbandet på en film, vilken 
är inlagd i ljuskanalens filmränna. Om 

det skulIe visa fel åt ena eller andra 
hållet, så kan man lägga brickor mellan 
monteringsplattan och vinkeloptikens 
fästskiva. 

Skulle det visa sig att glödtrådsbilden 
blir så lång, att den går utanför ton­
bandet, kan man maskera av glödtråden 
med en rund skiva, vari man upptagit 
ett lagom stort avlångt hål, och lägga 
den längst in i lamphuset. Genom vrid­
ning av lamphållaren kan man ställa in 
ljusstrålen sA att den avkänner ljudspå­
ret i absolut rät vinkel mot tonbandets 
längdriktning. Objektivet förskjutes upp 
och ned, tills man får den skarpast möj­
lis:a ljusstrimma på tonbandet. Under 
tiden betraktas ljusstrimman genom en 
lupp. Ljusstrimmans höjd på 16 mm film 
ska vara 10- 12 mikron, varför objek­
tivet måste kunna förminska glödtråden '" 
i enlighet dänn~d. 

Styrtrissorna. 
och tonbalanscn. 

Å fig. 7 synes styrtrissor och tonba­
lans. Som ritningen anger, har tonba­
lanstrissan inga styrflänsar vid sidorna. 
De övriga trissorna, den stora och de 
båda mindre, har däremot flänsar och i 
övrigt samma profil i fBmbanan. Alla 

trissor svarvas Ur en rundstav bakelit 
och stor noggrannhet måste iakttas vid 
svarvningen, så att de ej på minsta sätt 
kastar. Den lilla och stora bakre trissan 
lagras på 6 mm bultar, som med två 
muttrar skruvas fast i monteringsplat­
tan. Den lilla främre trissan monteras 
på en hävann som synes å fig. 7 och en 
spännfjäder trycker hävarmen med tris­
san uppåt. På detta sätt hålles sedan 
filmen spänd runt tontrissan. 

Tonbalansens axel tillverkas av 5 mm 
silvertråd och lagras i två st. små kul­
lager från drivändan i en dynamo. Des­
sa lager finns nya att få i en cykelaffär. 
En stödbygel göres av bandjärn och fast­
skruvas i monteringsplattan. Svänghju­
let svarvas av järn, och mellan detta och 
stödbygeln lägges en konisk avstånds­
ring, så att det löper lätt. Mellan ton­
trissan och främre kullagret \ägges en 
likadan avståndsring, och tontrissan 
fastskruvas i axeln med en försänkt 
stoppskruv. De öVriga trissorna ska 
löpa fritt på a.xelbultarna och fixeras i 
rätt läge med rörbitar och ansatsringar 
med stoppskruv. Den streckade linjen å 
fig.- 7 anger filmens gång genom adap­
tern. Ett skydd av plåt göres i samma 
storlek som monteringsJ>lattan, och ga­
veln göres så bred, att den går förbi 
lamphuset och svänghjulet. Skyddet 
skruvas ej fast, förrän adaptern är fäst 
i förstärkarlådans lock. 

(FOTtS. i nästa nummer.) 

Fig. 6. Vinkeloptiken och tonlamphusets delar uppritade i full skala. De utsatta måtten är i mm. Samtliga ritningar har 
givetvis utlörts av konstruktören. 
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Redaktionen t r or in te att den med 
inriltt.a ndet av denna a"(lelnhIK löser 
hembltr lideslragan och liknande pro­
b lem I "ren ,., ,-et, att det IInns en hel 
del knep och tips, Bom underllittar det 
daglJga Uvets arbete och Bom Bkänker 
bek,-!imU"bet och behag åt tllh-aron -
naturligtvis mer elle r mindre! D e upp­
slag 110m Inleder denna se rie hör inte 
t ut de märk,·i6.rdlpste. men säkert 
kom mer alltid migot aU tilltala någon. 
Då. ska ni till tack IIIBUn~a ett eget 
bidrag ocb lura and.ra och ou hur ni 
själv törstAr att foriUta er I olika. si­
tuatione r - tiU trevnad och ltlädje för 
alla parter. 

Kontrollerade dörrar 
TÄTHETEN HOS PACKNINGEN I 

kylskåpsdörren kan man lätt kontrollera 
genom den metod. som bilden visar. 
Skjut in en pappersbit - lämpligen en 
tidningssida - i kylskåpet och stäng 
därefter dörren. Om det är svårt att få 
bort papperet utan att slita sönder det, 
då dörren är stängd, talar allt för att 
packningen är i fullgott skick. Om pap­
peret däremot glider ut är det bäst att 
antingen byta packning eller förse kyl­
skåpet med ytterligare en packning av 
samma slag som den föregående. Otäta 
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dörrar förstör lätt maten och bidrar 
dessutom avsevärt att öka gas- eller 
elektricitetsräkningarna. 

Blixtlås - diskhjälp 
GAMLA UTTJÄNTA BLIXTLÅS 

kan med fördel användas vid rengöring 
och skurning a v grytor och pannor. 
Lösgör dem först från föremålet vid vil­
ket de är fästa och sy därefter ihop tyg-

remsorna, vid vilka blixtlåsets tänder är 
monterade_ Tygremsorna tjänar nu som 
handtag och stärker handens rrepp. 

Färgprov 
NÄR NI MÅLAT OM ETT RUM OCH 

ska skaffa Er nya textilier till detsam­
ma är det ofta svårt att i affären välja 
en färg, som hannonierar med rummets. 
Därför är det lämpligt att samtidi&t som 
Ni målar rummet också måla en liten 
kartongbit i samma fårg (se bilden här 
bredvid till höger) . Då kan Ni med lätt­
het ta färgprovet med Er t ill affären och 
på så sätt eliminera r isken för störande 
färgkombinationer. 

Piprensare 
i nyckelknippan 

EN PIPRENSARE ÄR BRA FöR 
piprökaren att alltid ha till hands. Tag 
en bit metalltråd, böj tillbaka trådens 
bägge ändar och gör en ögla på tråden 
vid böjningsstället. Tvinna sedan trå­
den och klipp av den till önskad längd. 
Öglan trädes på en nyckelknippa - se 
bilden - och är nu alltid klar till an­
vändning. För att trådens vassa ände 
ej ska slita hål på byxfickan, kan man 
träda en liten kork från t_ex. en medi­
cinflaska, på den . 

Aven isdubb 
EN ARBETSLAMPA, SOM KAN 

användas nästan var som helst och som 
kan placeras i nästan vilken ställning 
som helst, kan tillverkas aven isdubb 
och en lamphållare av standardtyp. Såga 
av isdubbens handtag så att ovansidan 
blir plan och skruva på en liten flat 
träskiva. Lamphållaren skruvas på t rä­
plattan och ledningstrådarna fästes som 
bUden ~isar. Lampan med underlag kan 
nu placeras varhelst det finns något t rä 
eller liknande material. vilket kan tjäna 
som fäste för isdubben. Lampan är sär­
skilt lämpad som ljuskälla vid fotografe­
ring. 



BORDS· 
KROCKET 

Ett krocketspel i miniatyr, bordskroc· 
ket, förhindrar hemmakvällarna bli 

långtråkiga och händelselösa, ty detta 
spel är lika underhållande och roande 
som sommarens vanliga krocketspel 
utomhus, och två eller fyra kan delta i 
spelet. 

Konstruktionen är mycket enkel. En 
Plywoodskiva överklädes med grönt tyg, 
som fästes i kanterna med träribbor en­
ligt tig. och limmas på skivan. Bågarna 
är av kraftig ståltråd, som bockas och 
stickes ned i träskivan. Dimensionerna 
av bågarna framgår av fig. Lägg märke 
till att bågarna ska placeras så, att de 
bildar två kvadrater. De båda pinnarna 
på spelbordets kortsidor ska ej vara hög­
re, än att man kan komma åt att slå' 
med klubban framför närmaste båge. 
Klubborna fyllas med bly, så att de blir 
tillräckligt tunga. Metallen smältes och 
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gjutes i klubban efter det att handtaget 
monterats. Påfyllningshålet pluggas 
igen. Fernissa klubborna och bordets 
kanter och vitlackera bågarna (innan de 

sättes på sin plats) samt måla pinnarna, 
och spelet är färdigt. Marmorkulor med 
en diameter av 14 mm användes som 
klot. 

TVÅ MÄSTARPROV tyrracerbil, vilken ban beräknar att ha 
klar till sommaren och sysslar dessutom 
med miniatyrbyggen av olika slag. 

1. Doris · Mariann 
Vi tar oss friheten att insända ett foto 

aven segelbåt, som vi har byggt 
på vår fritid. Vi började med bygget vid 
nyår för jämnt 1 år sedan. I brist på 
en tillräckligt stor lokal, måste vi till­
verka alla spant och mindre detaljer i 
ett litet rum. Sedan, när våren kom och 
vi kunde vara utomhus, började vi rik­
tigt på al lvar med bygget. Vi vill un­
derstryka att det inte är så svårt som 
många kanske tror. Har man bara det 
rätta intresset, litet tålamod och är li­
tet händig så går det bra. Det var trev­
ligt att se l1ur båten började ta form för 
var dag som gick. Det fanns också 
många intresserade som kom kväll ef­
ter kvän för att se hur långt vi kom­
mit. Men slutligen kom dagen för sjö­
sättningen den 2 sept. Vi döpte då båten 
till Doris-Mariann. Att det dröjde så 
länge, var på grund av materialbrist, 
mest på segelduk. 

Det är en båt av centerbordstyp, 
kraveJIbyggd och dukklädd, och har 13 
mS segelyta, längden är 5,26 m och bred­
den 1,95, masten har en höjd av 7 m. 
De verktyg, som vi använde var de 
enklast möjliga. 

Två ständiga lösnummerköpare : 

Malte Svensson Stig FI1'ansson 

S:a MeJIby, Simrishamn. 

2. 14,3 (m3 felgiebel 
D enna vackra lilla bensinmotor Felgie­

.. bel på 14,3 cm3 har byggts av Gösta 
Stenmark, Falun, efter de ritningar som 
på sin tid publicerades i TfA. Varje del 
har tillverkats av Stenmark, 80m alltså 
inte begagnat sig av någon som helst 
byggsats. Tillverkningen har tagit när­
mare två och ett halvt år och utförts 

dels på Praktiska skolans i Falun verk­
stad, där den då femtonårige Stenmark 
var elev, och dels om kvällarna på yr­
kesskolan. 

Motorn har fungerat bra redan från 
början, förklarar tillverkaren, som till­
lägger att han försett den med en del an­
ordningar som inte fanns utsatta på rit­
ningen. Bl. a. har den försetts med av­
gasrör, vilket förbättrade motorns gång. 
Röret har fästs med två skruvar i nedre 
kylflänsen. Vidare har brytarfjädern 
gjorts löstagbar och spetsarna regler­
bara för olika höjd vilket visat sig myc­
ket praktiskt, då motorns gång i de fles­
ta fall beror på brytarens inställning och 
på att dess tungstensspetsar är på lag­
om avstånd från varandra. 

Motorn är mycket stark, förklarar 
Stenmark. Han slutar med att säga att 
motorn är mycket lättstartad och går på 
vilket bränsle som helst. 

Han håller nu på att bygga en minia- Gösta Stenmark har byggt ovanstående 
elegant4 Felgiebel. 

Tl1d belåtna kaptener pd den egenhändigt byggda båten . 
• 
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TRIUMF 
lör 

NOLLAN 

JS - fyndig omkastning av initialerna för "hela folkets 
järnväg" SJ - pampiga utställning vid Linnegatan 20 i 

Stockholm pågår för fullt. 
Det var år 1939 som sällskapets hittillsvarande primus mo­

tor och ordförande, dir. KEY Hermanson, och TfA:s Casey 
Jones kände att längtan efter prärier, Rocky Mountains och 
amerikanska jättelok blev föl' stark och därför bildade - med 
ytterligare tre intresserade - Swedish American Railroad 
Society i en källarlokal vid Klippgatan på Söder i Stockholm. 
Där växte med stora uppoffringar fram stommen till den nu­
varande banan. Casey Jones var dock "svensk pappa till HO" 
(skala l : 87) J medan Hermanson absolut höll på "nollan" 
(skala 1 : 45). För Caseys del blev det en separat anläggning 
"New York Central Lines of Sweden" som numera om som­
rarna' kan beskådas på Liseberg i Göteborg. 

Hermanson däremot körde hårt med "noIlan", ivrigt assiste­
rad av hrr Landing, Carlsson, Bergh och Eliasson, och härom­
dagen var Casey Jones uppe för att titta närmare på ''Eldo­
rado Railroad". Inom parentes bör nämnas att klubben, som 
äger banan, även har ett svenskt namn utom det amerikanska 
- Järnvägssällskapet. Se ovan JS. 

Mitt livs järnvägsresa - i miniatyr - upplevde jag här en 
snödiger lördagseftenniddag, erkänner Casey Jones entusias­
tiskt. Man närmade sig faktiskt Rocky Mountains bekvämt till­
bakalutad i en pullmanvagn. Då. tAget stannat vid Eldorado 
City, uppsökte vid tågklareraren, som visade sig vara en gam­
mal bekant, KEY Hermanson. Av honom fick jag en hel del 
upplysningar om hur Eldorado-banan vuxit under de fem år 
jag inte sett den. 

För närvarande är ungefär halva spArsystemet färdigt, dvs. 
cirka 150 meter av beräknad spårlängd på 300 meter. Först 
år 1948 beräknas hela systemet vara klart. Då. har man byggt 
till en stor godsbangård samt en övre vändslinga, en bergs­
sektion. Tågen kan dA köras dels frAn punkt till punkt, dels 
kontinuerligt. Godsbangården kommer att heta Circle City och 
vändslingan Sierra Summit. Namn som den amerikatAgbitne 
tänker på med en salig rysning. 

När tågen är igång synkroniseras deras framfart med illuso­
riska järnvägsljud från specialinspejade grammofonskivor -
rälsskarvklappet, visselsignaler, ångstötar. Det är bara röken 
som fattas. Trafiken går efter muntliga order från tågklare­
raren, professionellt förkortad till Tl. Under visningarna varje 
3öndag kör man med så många tåg som möjligt, men på de 
ordinarie körkvällarna, om man nu hinner med några sådana, 
körs d~t efter en noggrann tidtabell precis som pA rikti6Q. 

, 
ön'nt liigge.r ing. Ge. rring UI))) tli,t'\"iigen för E ldo r adoexpre8sen pK 
!!tora s(lår8chemat. Dilrunder r unda8 IIi1Sbkokurnm på J S~8011Igg­
!lJogen i fu ll fart. Nederst 8e8 en samling- ull"urlign herra.r - fr. T. 
log. l\'ikander, (Ilr. Hermanson, Knut A. I. LJndeberg och S. 0181100 
- iilllklumnigt diskutera 8enaste lokbygget, "U-I'8 pa(ll)8 lir klubbordfö­
rllnde H ermanson. Loket II. r uv II. k. :c\lall et-typ och utrört i nysilver:, 
ett material 80n' borde utnyltjllS mer lin m U,Ulng. j>rlset är I . i . 

ungerUr 8UmJllJl, för bAd" metallerna. 



TIDEN 
mognar för 

LANDSKAMP 

Jarnvägar. En fördel har man framför verklig järnvägsdrift. 
Förseningar - vissa sådana är ju oundvikliga - avspeglar 
sig inte dagen efter i dagspressens insändarspalter. 

Tre till fyra lokförare sitter osynliga för åskådaren i ett 
trivsamt inrett ställverk. De står i telefonförbindelse med tåg­
klareraren och ser sällan de tAg de kör, Hur tågen rör sig, 
framg,år däremot av ett spårlednings- och signalschema på 
väggen framför dem. 

Det finns tvA tågklarerare, en vid stora stationen Eldorado 
City och en vid stationen Green River. Två trafikbiträden 
sköter om växling och koppling, medan en ljudtekniker mixar 
"tågljuden". Ytterligare ett par man sköter de dels elektriska, 
dels mekaniska växlarna på anläggningen. 

Järnvägssällskapets bana är uppdelad i 80 sektioner. Kraft­
sektioner, kallar man dem. Var och en av dessa är i sin tur 
uppdelad i 7 olika delar på ett vertikalt placerat manöver­
schema, som framgår av vinjettbilden till denna artikel. Fram­
och backkörning ordnas genom likriktare inmonterade i loken. 
Framför varje lokförare sitter en reostat graderad i engelska 
mil per timme, en amperemeter som visar strömåtgången för 
loket, en omkastare för fram och back, en lampa, som lyser 
grönt, då tågvägen är lagd, kompletterad med ett utlösnings­
relä med tillhörande röd lampa. Då kortslutning eller finare 
"utlösning" sker, lyser lampan och varnar lokföraren. Bred­
vid dennes sida finns också plats för en tidtabell. A vgångs­
signal fås genom handtecken från tågklareraren eller klarsig-
nal från signalschemat. . 

Sedan vi gått igenom alla finesser, kom vi in på den täv­
ling för "noll"-modellbyggare, som anol'dnats i samband med 
utställningen. Man hade väntat att få ett tiotal 'modeller för 
bedömning. överraskningen blev stor, när inte mindre än ett 
a5-tal modeller skickades in. Det rör sig Om enbart svenska 
modeller - godsvagnar, ånglok, el-lok, personvagnar m. m. 
Särskilt glädjande var att Danmark inlämnat inte mindre än 
ett tiotal modeller. Det drar tydligen ihop sig till landskamp. 

Juryn, bestående av aktuarie Spångberg, Järnvägsmuseet, 
Sthlm, ing. O. Hedbor, Motala Verkstad, och kapten greve S. 
Lagerberg, Sthlm, sammanträder på Marie Bebådelsedag för 
bedömning av byggena. Prisutdelning sker sedan Annandag 
Påsk, men till detta återkommer vi senare. 

Här tog vi för denna gång farväl av Eldoradoborna, äntrade 
expresståget, och avreste vidare västerut f.v.b. Teknik för 
Alla och nedskrivandet av dessa radet . Casey Jone~. 

Äv~n i USA har man nJ_bek)rmmer. lUr slår h ·å. den tredJo på till,&:"­
rarna ((h'ersta bIlden) bdriittando ett mlsstng J uttörnnllet aven s. k. 
Gondola. Car. Sven lik-Amerika. reprf'sentf'...ras av banvnktsstu,&:"an "LIttlo 
Swoden" 1.i~ mellllnhlJdf'n och lUngllt ned ses ett avsnitt a,' den pam­
piga huvudlmngi,rden J:ldorado City. llebygge18en lir 80m synes stor. 
l~å denna 1111" del uv stationen finnes såhanda både sti\ll"erk, vatten­
turn, e,'I!:I.edltlollslokaJ och en typiskt amerikansk kolstation. - Sftmt­
liga. bUder I>å dett" upp81ag utom d6 båda ö,·e.rsta har med vederbörligt 
till8tånd i,tergh'lll1 ur SFrJournalen, 80m gJo .. t en inspelning' från JS 

anliiggnlngnr, 

-
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BILEN som prydnadsmodell 

Bilen som prydnadsmodell är inte lika populär som 
fartygs- och flygplansmodeller m en den är lika intressant, 
hävdar Ulf Thelander, som här i e n utförlig arbetsbesk riv­
ning presenterar ett av sina byggen på området_ Då T ek­
n ik f ör A lla tidigare endast haft f å och kortfattade be­
skrivningar av bilbyggen har redaktionen ansett det lämp­
ligt att nu, när nya intressanta k onstruk tioner inom kort 
kontlner att presenteras och lämna material för nya m o­
dellbyggen , publicera denna allmängiltiga arbetsbeskriv­
ning. 

Tek nik för Alla mottar också m ed tacksamhet rön och 
tips angående modellbilbyggen som andra modellbyggare 
gjort under sitt arbete. 

v arför bygger man inte prydnadsmo-
deller av bilar, likaväl som man byg­

-ger båtar och flygmaskiner som pryd­
nadsmodeller? J ag bar tagit mig före att 
göra ett par dylika modeller, varav jag 
härmed ber att få presentera den ena, 
.en sportvagn, för eventuellt intresserade 
modell byggare. 

Som material har huvudsakligen an­
vänts aluminium, såsom varande mest 
lättarbetat, endast en del axlar och stag 
.är av annat material. 

De däck jag haft tillgång till är ask­
koppar, som fanns att köpa före kriget, 
till det humana priset av 1:- kr. pr 
:styck. Nu är de naturligtvis omöjliga att 
.anskaffa, men de kommer väl snart åter 
att finnas i marknaden, får vi hoppas. 
Då alla säkert inte har samma storlek 
(17 cm i diam.) på. sina däck som det är 
Ipå dessa, eller kanske hellre vill göra en 
antingen större eller (troligtvis) mindre 
modell, har på ritningarna endast hjul-

Fig. 1. 

bas; chassiets längd samt en del andra 
huvudmått angivits, som sedan antingen 
får förminskas eller förstoras, allt i pro­
portion till de däckdimensioner, som 
kommer till användning. 

Först bygges ramen med sitt kryss och 
sina tvärbalkar, samt skruvas ihop som 
på fig. 1. Tvärbalkarna D bör vara un­
gefär dubbelt så höga som rambalkarna, 
så att "kardanen" C, som fastskruvas i 
D, kommer att sitta högre än rambalkar­
na från marken räknat. Detta för att de 
ledade axlarna A ska kunna gå vågrätt 
ut ifrån fästena E, som i sin tur sitter 
fastsatta på kardanen C. I den främre 
tvärbalken får man sedan göra en ur­
holkning som C på fig. 2. De ledade 
fram- och bakaxlarna A på fig. 1, är 
gjorda av kopparrör, som uppsågats i 
båda ändar och utböjts till gafflar. Vik­
tigt är att lederna och polhemsknuten B 
på fig. 1 går i rak linje, så att icke bryt­
ning uppstår när framaxlarna A f jäd­
rar. Samma förhållande är det med fäs-

L-·f~~---~---------------------------------71 ,~ . 

• 

tena och knuten A på fig. 2, när hjulen 
vrides. 

På fig. 3 synes: 1 framaxeln, 2 vin­
keljärn, 3 en rund kraftig skiva, 4 kul­
l~gret. Del 5 ska vara någon mm t jocka­
re än lagret 4, och borras upp som det 
streckade fältet, vari kullagret sedan 
placeras. Därefter skruvas delarna 2, 3 
och 5 ihop med två bultar genom hAlen 
Ar så att lagret 4 alltså tvingas fast 
mellan 3 och 5. Den gängade tappens 

A 

Fig. 3. 

(11) smala del trädes genom lagret 4. 
På denna sättes sedan polhemsknuten A 
på fig. 2. Hålet B på del 3 och fig. 3 ska 
vara så stort att tappen (eller axeln) 
ledigt kan rotera däri. Likaledes ska hå­
let C på del 5 vara så stort, att den 
gängade delen av 11 fritt kan rotera, 
Muttern 6 skruvas på så långt som möj­
ligt utan att vidröra del 5, varpå broms­
trumman 7 trädes på och låses med mut­
tern 8. Bromstrummorna är vanliga 

-o ____ ~ ________________________ . __ ~------------.-- ?2~m 
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Fig.2. 

plåtburkslock av lämplig storlek. Del 3 
bör ha samma diameter som bromstrum­
man. 9 är fälgen, som är gjord av två 
hopskruvade skivor. Kanterna böjs utåt 
en aning, och den yttre skivan kupas utåt 
i lagom båge. Till detta bör användas 
glödgad aluminiumplåt, som ju är mjuk 
och lätt att forma. 10 slutligen, är den 
vingmutter varmed man låser fast hju­
let. 

Polhemsknuten på fig. 4 är utsågad 
ur 2 mm järnplåt. Ändarna A på korset 
filas runda. Hålen B på de bägge klorna 
och ändarna på a..,darna C filas ovala, så 
att de passar precis på varandra. De 
nedfilade bitarna på axlarna C bör vara 
en aning längre än godset i klorna är 
tjockt, sA att de kan nitas på insidan. 

Fig. 5 visar bakhjulens upphängning 
och fjädring. A är en klammer, som sit­
ter om bakaxeln och tjänstgör som fäste 
för f j ådern. Dessa göres a v pianotråd 
(på denna vagn av 0,5 mm tjocklek). 
För övrigt tillämpas samma system som 
på framhjulen, med undantag av att vin­
keljärnen 2 på fig. 3 utelämnas, och 
axelns (1) båda ben böjs utåt och skru­
~as ihop direkt med delarna 3 och 5. 
Å ven hålet B på del 3 är överflödigt, då 
del 11:8 smala bit endast behöver vara 
lika lång som kullagret 4 är tjockt. 
. Högra fästet F för parallelistaget på 

f lg. 1, är ett vinkeljärn av samma typ 
80m 2 på fjg. 3, medan stagets vänstra 
ända placeras i hålet B på detaljen på 

• 

Fig. 5. 

fig. 2. De skruvas fast så långt bakåt 
som möjligt på skivan 3 pA fig. 3, vilket 
alltså blir i vAgrät linje med navet. 

Fig.4. 

På fig. G och 7 synes kardanen med dif­
ferentialen, som är den del det fordras 
mest noggrannhet och precision för att 
bygga. På fig. 6 synes differentialkrys­
set, som består av tapparna D och B 
samt armarna E. Dessa fAr svetsas ihop. 

.. 
f 

• 
t 

~ 

.\~ 
~~ 
~ o 

"t 
Fig . 6. 

r < 

Armarna E består av två långa skruvar 
vars huvuden är avtagna. Differential­
dreven C monteras på axeltapparna D, 
val'efter en sprint sättes utanför dreven 
så att dessa kan rotera oberoende av ax­
eltapparna D, vilket tydligare åskådlig­
göres på fig. 7. Dreven A och A1 trädes 
på tapparna B, vilka som synes endast 
ska vara sA långa, att de går nAgon mm 
in i centrumhålet på dreven A och Al. 
Därefter fastsättes anna rna E i stora 
kardandrevet G genom hAlen F på fig. 
6, så trädes axlarna K på. fig. 7 in i dre­
ven A och A 1, dock icke så. långt att ax­
ellängderna vidrör tapparna B-). Dessa 
axlar ska som synes sprintas fast vid 
A och A 1.. Axeln och drevet H går från 
"motorn". 

Ratten göres av lämplig tjocklek rund 
aluminium, som böjes i en cirkel A och 
skarvas ihop och nitas som B på fig. 8. 

-) Den ena axeln K kommer därvid att 
passera genom centrurnhålet på drevet 
G på fig. 6, vilket ska kunna rotera obe­
roende av den axel K det sitter på. 

Inte en krock utan model/bilen under byggnad. 
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Fig. 7. 

Till nit kan användas en bit aluminium, 
som ju är mjukt och alltså lätt att nita, 
varför man ej behöver befara att med 
hammaren slå några djupa märken i 
ringen A vid nitningen. Centrwnhålet E 
i navet C bör ej borras helt igenom så 
att axeländen synes. Ekrarna D är gjor­
da av 0,5 mm pianotråd, som stickes in i 
cirka 1,5 mm djupa uppborrade hål 
i ringen A och navet C. Därpå borras ett 
fint hål från sidan genom hela C och 
axeln i centrumhålet E, och en sprint 

Fig.8. 
A 

isättes. Denna sprint bör ju sitta under 
någon av ekrarna D, så att den blir så 
osynlig som möjligt. 

I detta chassi kan man naturligtvis 
även sätta en liten bensinmotor om man 
så önskar. Men, det finnes 3 "men". Pro 
primo är det frågan om de vridbara 
framhjulen kan ställas in och låsas f ast 
på sA sätt, att vagnen följ er en utstakad 
bana. Pro secundo blir vagnen antagli­
gen svårstartad med sina genom diffe­
r entialen individuellt drivande hjul, om 
den vanliga metoden användes med ena 
hjulet mot ett roterande cykelbakhjul. 
Detta går dock att avhjälpa genom att 
låsa fast stora kardandrevet G på fig. 6 
vid samma axel, som drevet A.1 är sprin-

B 

Fig.9. 
A 
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Den färdiga bi­
len ute ter­
rängen. 

tat på. Pro t ertio är de ovan beskrivna 
fälgarna för klena för den påfrestning, 
som uppstår vid en hastig rotation av 
hjulen. Även detta går naturligtvis lätt 
att avhjälpa med någon kraftigare men 
då säkert även klumpigare konstruktion, 
varvid modellens värde givetvis sjunker 
ur skönhetssynpunkt. För att undvika 
detta kan man göra ekerhjul av den typ 
som synes på fig. 9, vilka dock är svå­
rare att göra. Av aluminium klippes 
2 remsor, en för den yttre fälgen och en 
något bredare för navet. Sedan hål sla­
gits för ekrarna, hamras kanterna ut på 
den största biten på fig. lO, varpå den 
skruvas ihop med en bult. Sedan lägges 
nav och fälg på en absolut jämn metall­
yta, t. ex. en spis, och ekrarna A på fig. 
10, som är av galvaniserad järntråd, 
stickes in genom ekerhålen utifrån ocn 
inåt centrum varvid de bockade ändarna 
sättes ytterst. Ekrarna bör vara så 
långa, att de sticker ungefär 3 mm in i 
navet B på fig. 9. Därefter klippes i styv 
papp en rund skiva lika stor som inner­
diametern på fälgen A på fig . . 9. och med 
ett centrumhål, som är exakt lika stort 
som navet B:s ytterdiameter, detta för 
att få navet att s itta precis i centrum. 
Sedan hälles smält bly eller tenn i navet, 
varvid ekr arna kommer att sitta fast­
gjutna. Borra sedan hål i navet för ax· 
eln, men utgå därvid ej från att navet 
sitter i centrum, då en liten förskj utning 
lätt kan uppstå vid gjutningen, utan ta 
ut centrum från fälgens diam. 

Dessa hjul är som sagt svårare 
att bygga, men de är på samma gång 
eleganta och tål mycket stora påfrest-
ningar. Ulf Thelande·r. 

rA 
@ .... 

.' '. : . : ~ ... : .. 
' .. : .:' 

Fig. 10. 

Levande leksaker 
'---- (Forts. fr. sid. 9.) __ -1 

gånger, men 1812 dök de upp i Bayonne 
och 1825 i Pt:tris, där de inköptes av två 
mekaniker, som startade en ny Europa­
turne med dem. 

Under februarirevolutionen var det 
nära att de tre mekaniska mästerverken 
hamnat som byggnadsmateriel på en ga­
tubarrikad. Men lyckligtvis och i elfte 
timmen blev de räddade aven samlare, 
som förde dem till Berlin, där de befann 
sig till 1906, då de köptes av den histo­
riska föreningen i den schweiziska kan­
tonen Neuchätel för 75000 francs och 
skänktes till det historiska museet i sta­
den med samma namn. 

Av ovanstående samt ännu mer av bil­
derna på denna sida framgår vilka mäs­
terverk de två schweizarna med den ti­
dens primitiva verktyg kunde skapa. 
Hur mycket lättare ska det då inte vara 
att nu åstadkomma något ännu bättre. 
De tre dockorna är naturligtvis inte nå­
got som våra svenska mekaniker bör söka 
göra efter, men de borde dock kunna in­
spirera till ett krafttag för att utnyttja 
det svenska mekaniska kunnandet för att 
skapa fram ändamålsenliga, enkla och 
billiga mekaniska leksaker At det upp­
växande släktet -- leksaker som knyter 
an till den verklighet vi lever i, inte bara 
gatans verklighet med bussar och bilar 
utan även fabrikens, hemmets, gArdens 
osv. --g. 

MI-tips. 
Volt och ampere. 

Ampere- och voltmeter bör höra till 
varje välförsett ställverk. Den förra 

placeras i serie med strömkretsen. den 
senare parallellt med densamma. Van­
ligtvis sitter amperemetern i huvud­
strömkretsen för att angiva hela styrkan 
som åtgår för banan. Voltmetern kan 
placeras parallellt med utgående led­
ningar från likril..1;aren eller förses 
med en flerpolig kontakt så att den kan 
visa spänningen hos vilken sektion som 
helst. Den senare metoden är att före­
dra. Observera att det angivna volt­
talet är spänningen vid ställverket och 
inte spänningen hos loket, vilken är lägre 
beroende på spänningsfall utefter linjen. 
Voltmetern drar sA att spänningsfallet 
i dess ledningar kan frånses . 
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BYGG OM ER MOTORC YK EL Ti ll 

l-HJULlG BIL 
ENLIGT ING. JARLBORGS PAT. PRINCIP 
Experimentnlgnen håro\"an har tör närvaran­
de provkört cn. 800 mil pA allmänna vägar, 
sAviii länga dugsresor upp till 40 mil, SORl 
stadskörnlnj! och under a lla årstider och vu.­
derlekslörhällanden visat sig uppfylla de knn­
som kan ställas pA. ett praktiskt användbart .... 
motorfordon. Med de en faren heter som hnr\'ld 
samlats har cn rörbiltLrad typ konstruerats. 

INGENJöR ÅKE JARJ.JBOR G, 
VIshägen '7 A. L i n k ö p i n g. 

Sänd mot postförskott prinCipritning och 
! ullst. beskrivning A kr 6: 50 + porto. 
Namn: 
Bostad: .... 
Postadr. : 

R EALI­
SERAS 
otroligt 
billigt! 

För att bereda plats för nyheter bortslum­
pas ett finta I moderna byggsatser m.m. en 
kort tid framll.t. (Vanliga försäljningspri­
set in om parentes): Pi llOcclo, 720 mm 
(2 :35) 1 :45, Krato 2, 720 mm (3 ;-) 1 :85, 
oJHml S, 930 mm (4 ;95) 3 :45, Orion, !}60 mm 
(3 :50) 2 :45, SChlllglelter , (3 :15) 1 :95, 
SeraJlJlY, 930 mm (5:-) 3:35, S. G . 45. 950 
mm (4:75) S:25, ],'axe. 1450 mm (7:50) 
S:95, JU 87, 1/ 20 (8:95) 4 :25. Condor, 990 
mm (7 :95) 5:25, S\'t:JIsk bombare D 18. 850 
mm (12:50) 8:75. 
F lyeplanskry8Saren Gotland, 674 mm 
(12 :50) 8 :75. Elektrisk indllktlOIl Slll,paMlt, 
(13 :75) 7 :50. 
Order till landsorten mot postförskott. 

Katalog m. 20 öre i trim. 

SWINGS SPORTDEPÄ 
Stockholm. 

"VÄDERKVARNAR" och " FULLRIGGARE" 
li ro våra senaste motiv till t1I.ndstlckstavlor. 
Motiven äro limmade pA masonltpannA 3OX40 
cm delvis påbörjade, lim samt arbetsbeskr. 
medföljer varje tavla. K r . 5: 80 pr st. Il"akt­
f.ritt mot posttörskott. I varje törslindelse 
arbetsr ltn. till kattebricka 31X43 cm. Gratis. 
4.500 aspstIckor 2: 25. "Tändstlekskniv" O: 95. 
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MOTORCYK L ISTE R I 
Fullstlindig motorcykelser"lce. borrningar 
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Det 300-åriga tomrummet 
(Forts. j r. sid. 7.) 

yttre fatets sprund och in i det mind­
res, varpå pumningen började. När man 
pumpat en hel dag och fått ut så myc­
ket vatten man kunde orka ur det lilla 
fatet, och tystnad sänkte sig över 
försöksplatsen, hördes ett svagt pipande 
ljud inifrån fatet, ett ljud "som en milt 
kvittrande fågel Jl

• Detta kvittrande höll 
på i tre dygn. Så öppnades faten i när­
varo av alla dem som bevittnat experi­
mentet och då fann man till sin oerhör­
da förvåning, att det inre av fatet åtel' 
var fyllt med vatten. Enda förklaringen 
var tydligen den, att även detta fat­
virke var poröst. 

Därmed hade Guericke kOJlstaterat, 
att han måste begagna annat material 
än trä vid de fortsatta experimenten. 
Han lät göra ett ihåligt kopparklot för­
sett med två öppningar. I den ena satte 
han en liten kran, d~n andra var av­
sedd för pumpmunstycket. Så fylldes 
klotet med vatten och pumpningen bör­
jade. Först orkade en man ta några tag, 
sedan måste ytterligare en hugga i. 
Men då kom kraschen. Klotet pressades 
ihop "som en skrynklig duk" och sal!;!­
tidigt hördes en fruktansvärd knall. Hal' 
fanns nu beviset för att Gud inte tole­
rerade något vakuum! Guericke blev all­
varligt bekymrad. Men det varade inte 
länge. Hans forskarinstinkt tog över­
handen och han föresatte sig att finna 
anledningen till katastrofen. Klotet var 
ju det fullkomligaste av alla kroppar, 
alltså den kropp, i vilken Gud manifes­
terat sin fullkomlighet. Och inte nog med 
det, matematici och filosofer hade ju 
kommit underfund med att ett klot kun­
de stå emot hur höga tryck som helst, 
tack vare det faktum att det var full ­
komligt lika på alla sidor : varje tryck 
fr.ån ett håll hölls i jämvikt av ett lika 
stort tryck från den diametralt motsatta 
punkten. Och ändå knycklades koppar­
klotet ihop som en duk. Guericke fann 
snart orsaken : hans klot hade naturligt­
vis inte den exakt sfäriska ytan. Han 
lät göra ett nytt som fyllde alla krav 
i den vägen - och nu lyckades experi­
mentet! I sitt klot hade hån för första 
gången i mänsklighetens historia lyckats 
framställa det gåtfulla "intet" och där­
med var det bevisat, att Gud tolererade 
tomrummet. Lagen om horror vacui ha­
de förlorat sin mystik, den hade fått en 
naturlig och enkel förklaring. Och nu 
förstod man också varför vattnet inte 
steg mer än 10 meter i Torricellis rör 
- det berodde helt enkelt på att luften 
som tryckte på vattenytan vägd~ lika 
mycket som en vattenpelare av 10 me­
ters höjd! 

Senare fann Guericke, att det inte var 
nödvändigt att använda vatten för att 
skapa vakuum. Man kunde lika väl suga 
ut luften direkt och därmed var också 
den första luftpumpen en realitet. 

Våra dagars luftpumpar ser ut och 
fungerar på ett annat sätt än Guerickes. 
I själva verket är vakuumtekniken nu 
högt uppdriven, vartill inte minst atom­
fysikens kr av varit en verksam faktor. 
Den moderna "molekylpumpen", kon­
struerad av Siegbahn, äl' ett nödvändigt 
aggregat vid bl. a. cyklotronen, våra 
atomsprängares oumbärliga hjälpmedel. 

Nu finns det ritningar Q . beskrivning på 

KINOKAMERAN 
i FICKFORMAT 

Se artikeln i Tf A nr 1 för i år 
Beskrivningen omtattar liven den lilla el·mo­
torn med tulI ständig mAttsättning. Motorn 
enbart ä r 1i.implig för el-I.ok i skala HO. 
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.................................................... 
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kr 8:50 p lus porto. 
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A.d ress: . . ..... . . . . . . .... •. .. . • .. . .• ....... 
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-en Ö bergs-fil! 
Tala med Er järn. 
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POJK-
o 

BATEN 

JACK 
Pojkb!l.ten Jack il~ en lättbyggd och 
billig pojkbAt av cellterbordstyp. 
Längde n lir 2 meter och bredden 95 
cm. Den är enkel l sin konstruktion 
och synnerligen lättbyggd, men är lin­
dn. en snabb och god seglare. Den är 
speciellt byggd tör yngre pojkar, SOUl 
önska läM s ig att segla, och därför sIt 
konstruerad att den är sA. gott som 
omöjlig att knntra. Pris pr ritning 
me d utförlig arbets bes krivning 3:85. 
Sändes mot postförskott varvid oms. 
och porto tillkommer. 

HOBBY-FÖRLAGET, Borås R 

Varje Nummer 
ETT SLAGNUMMER! 

PRENUMERERA IDAG! 

r OMBUDS· 
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Norskt modellllyg på frammarsch. 

Det norska modellflyget, som legat så 
gott som fullständigt nere under kri­

get, har åter kommit i full verksamhet. 
Nya modellklubbar bildas och de gamla 
klubbarna ökar sina medlemssiffror i 
snabb takt, vilket inte minst framgår av 
att Oslo Modellflygklubb på sitt senaste 
sammanträde beslöt.att skapa sju under­
avdelningar, vilka ska organisera verk­
samheten inom de olika stadsdelarna. 

Ett annat tecken på det stora intres­
set för modellflyg i Norge är det stora 
utrymme Tf A :s systerorgan i Norge, 
Teknikk for Alle, ger å t denna del av 
hobbyverksamheten. Tidningens första 
nummer innehåller bl.a. en mycket in­
tressant ritning till en segelmodell för 
nybörjare - en sak som det varit ont 
om i Norge, där man på grund av im­
portsvårigheterna experimenterat sig 
fram till modeller helt byggda av in­
hemskt material. 

Flygnytt från USA. 
B land de senaste nyheterna :på civilfly­

gets område i Förenta staterna märks 
ett passagerar- och last plan, som tillver­
kas av Glenn L. Martin-fabrikerna. 

Den nya Martin-maskinen är ett två­
motorigt snabbt transportplan, vilket 
främst är avsett för inhemsk passage­
rartrafik och fraktfart med billiga bil­
jettpriser. Farten beräknas till omkring 
480 km i timmen och taxorna ska hållas 
nere i knappa 8 öre pr 1.'1Tl. 

I avsikt att utnyttja luftfartstekniska 
förbättringar och rön vid byggandet av 
det nya planet har ingenjörerna vid 

. Martin-fabrikerna studerat varje fas i 
\ de inhemska flyglinjernas verksamhet 
och konfererat med olika fackmän: pilo­
ter, mekaniker, steward- och tanknings­
personal m.fl. Härigenom har man fått 
fram ett plan som ' är utrustat med 
många praktiska nyheter. 

* 
D et stora. varuhuset Macy's i New York 

kommer att sälja privatflygplan. Fir­
man har nämligen meddelat att man 
kommer att föra bl.a. Ercoupe-maskinen, 
som är det första godkända, spinnsäkra 
planet. Det uppges kosta lmappt 3 000 
dollar. 

Ercoupe är ett vackert strömlinjefor­
mat, lågvingat monoplan helt i metall 
med fri sikt från förarkabinen. Det har 
plats för två personer och kan dess)Jtom 
ta en mindre last på 25-30 kg. 

För att ytterligare stimulera de flyg­
bitna spekulanterna levereras maskinen 
även på avbetalning. Den första inbe­
talningen blir inte större än vad en van­
lig bil kostar. 

1.A. BERGS FABRIKS AKTIEBOLAG' ESKILSTUNA. 

).\~-

--1f;fl. J/fif 
~NYNET.' 
, RAKETPISTOL 

en nyhet, 80m bIlvit en dunder-su~s. 
Man kan med pistolen avfyra raketer , som 
gA. dit skytten siktar. Pipans längd Ar 16 
cm. Pris p r styck ........................... S: 60 
Raketer passande tliI raketpistolen kostar 
pr styck . ... ...................................... O: 14 
Raketpistolen och raketer till denna sä n­
des mot efterk rav, varvid frakt och oms. 
tillkommer. Kom ihlig att uppgiva järn­
viiC"88tation. dA. fyrverkeripjäser endast fl I 
sändas pr j ärnväg. 
HANDELSFJR:aIAN ATLAS, Borås B . 

En verklig 
f olk är vår 

m., 

foto­
gratis. 

CLAS OHLSON & CO. A.·B" INS)1I11 
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Bergs i Eskilstuna utvidgar. 
U nder förutsättning att byggnadslov 

beviljas kommer E . A. Bergs Fabriks· 
AB i Eskilstuna att uppföra en ny fab­
riksbyggnad på Eskilstuna stads nya 
industriområde i Vilsta. Den nya fabri­
ken kommer att bli fyra gånger så stor 
80m den nuvarande och få en golvyta på 
inte mindre än 18000 mI, Kostnaderna 
beräknas till 5850000 kr. Genom det nya 
bygget ska det vara möjligt att få bOrt 
skiftarbetet och trots detta utöka den 
nuvarande driften med 50-75 procent. 
Enligt programmet ska byggnationen 
börja omkring den 1 aug. och vara får­
dig i slutet av nästa Ar. 

Nybyggnad för Holmen. 
H olmens bruk har i Norrköping börjat 

uppföra en ny fabriksbyggnad för 
produktion av konstsilkevävnader. Bygg­
naden kommer att bli 64 ro lång, 21 m 
bred och 7 _våningar hög. Då byggnaden 
står färdig kommer dit att överflyttas 
den tidigare i yl1efabriken Järven be­
drivna tillverkningen av konstsilkefoder, 
vilken i samband dänned kommer att ut­
ökas, liksom fabrikationen av vattolin 
och tagelduk. Maskineriet till den nya 
fabriken har till största d~len beställts i 
Schweiz. Fabriken kommer att efter 
kvartersnamnet döpas till Uttern. 

• 
Akers styckebruk utvidgar. 
G enom en successiv 'ttbyggnad som ska 

pågå under två år och beräknas kosta 
en halv miljon kr kommer Åkers stycke­
bruk att genomföra omfattande utvidg­
ningar i sin drift. BI. a. kommer vals­
verkstaden att fördubblas och ett nytt 
gjuteri att uppföras. 

Intressant katalogtyp. 
K ataloger kan göras på många sätt - ett 

av de trevligaste mötte vi häromda­
gen då Le Carbone presenterade sina 
tillverkningar av olika typer av batterier 
under rubriken En fransk ide - en 
svensk produkt. I stället för att bara 
vara en torr uppräkning av de olika ty­
perna och deras data innehåller katalo­
gen små populära beskrivningar om bat­
teriernas verkningssätt, deras använd­
ning och tillverkning osv., allt naturligt 
anslutet till de "rena" katalogdelarna. 
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Bofors får finskt 
försäljningsbolag. 
B oforskoncernen har i Finland inregi-

strerat ett dotterbolag OY Suomen 
Bofors AB, vilket ska fungera som för­
säljningskontor för Bofors civila till­
verkningar såsom verktygsstål och ke­
miska produkter. Till verkställande di­
rektör har utsetts major Sigurd Blom­
quist. 

Exporten återupptas. 
E tt exempel bland många att mer nor-

mala internationella förhållanden bör­
jar uppstå även för den inte direkt ex­
portbeoonade indu-
strin redovisar Up-
sala-Ekeby AB i 
sin styrelseberät-
telse för 1945, där 
det meddelas att 
exporten, som un-
der kriget legat 
fullständigt nere, 
nu kunnat åter-

tydligen inte att vara oförberedd när 
marknaderna på allvar öppnas. 

Ostermans köper 
flygverkstad. 
O stermans har genom sitt dotterbolag 

Aero Service övertagit AB Motorman­
din, som i Norrköping har en nyuppförd, 
högmodern verkstadsanläggning med 
stor hangar vid Norrköpings flygplats. 
Motormandins anläggningskostnader 
uppges till 3/ 4 miljon kr och köpesum­
man torde ligga omkring miljonen kr. 
Meningen är att i Norrköping koncen­
trera Aero Service verkstadsrörelse, vil­
ken blivit trångbodd i Stockholm. Vid de 
nya verkstäderna kommer företaget att 
kunna bjuda sina kunder en förstklassig 
flygplansservice, då stora flygplansreno­
veringar varit Motormandins specialitet. 

SVENSK 
upptagas, om ock­
så i begränsad om­
fattning. Liknande 
uppgifter förekom­
mer i ett stort an-

INDUSTRIKALENDER 
tal styrelseberät-
teJ.ser detta år och 
denna tendens har 
ytterligare accen-
tueratsefter års-
skiftet. Ofta före-
kommer också i 

styrelseberättel­
serna en förhopp­
ning att man un-
der 1946 ska kun-
na närma sig för-
krigsårens export-
siffror, vilket ty-
der på att respek-
tive industriföre.-
tag kalkylerar med 
ett snabbare åter-
ställande av nor-
mala handelsför-
bindelser än vad 
det politiska läget 
egentligen ger an­
ledning att vänta. 

Den svenska in-
dustrin kommer 

1946 
är utkommen i bokhandeln 

Pris 25 kronor 

SVERIGES INDUSTRIFÖRBUND 
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BO.-085 

58 1855 

ett universalstål 
för verktyg 

SR 1855 är ett kromkiselsrll för oljehärdning som 
vid rikrlg behandling är praktiskt tager krympfrin . 
Begär vår broschyr som ger urförliga upplysningar. 

Omgående leverans från 
välsorterat lager i Bofors, 
Stockholm, Göteborg, 
Malmö och Eskilstuna: 

På loger finns: 
6 till 250 mm runt, 
6 till 100 mm fyrkant, 
7X15 till 5OX200 mm platt. 

AKTIEBOLAGET BOFORS - BOFORS 

• 

SR 1855 
användes fö r bl. a .: 

BORRAR· BROTSCHAR 
FRÄSAR· GÄNGSNITT 
GÄNGTAPPAR· SVARVSTÅL 
SAXSKÄR • KLIPPVERKTYG 
MATRISER • PRESSVERKTYG 
TOLI(AR • MÄTVERKTYG 
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TJA CALLING! 
"Ä thern." är fri - åtminstone för de 

gamla sändaramatörerna lrån löre kri­
get -från och med den 12 mwrs. De har 
Idtt en provisorisk licens gällande t. v. 
och Idn- köra på i stort sett !örkrigsban­
den. Frekvensfördelningen ser ut så här: 

80-meterbandet = 9500-9685 ke/ s 
fO-meterbandet - 1.4-14,4 Me/ s 
10-meterbandet 28--30 ~e/s 

5-meterbandet 58,5-60 Mel s 
2,5-meterbandet 112-120 Mef s 

1,25-meterbandet = 224-240 Mc/ s 
De iindringar som vidtagits bestålr i en 

insklräM"ning av 80 ~bandet samt en 
sannolik, slopning av .&0 m-bandet. 

1 begrundan av detta och avvaktande 
den fortsatta utvecklingen av amatör­
sändarfrdgdn börjOlr vi lägga grundste­
nen till vår amaLörslation. 

"En kortvdgsantenn" ä1" huvudarti­
keln denna gång och "Skyrider" hM 
gjort ett gott grepp att välja den för 
amatörjörhdllanden lämpligaste antenn­
typen . Den kan sedermera användas som 
sändaran.tenn. 

F6r närvarande kan det rapporteras 
en stark amatörverksamhet på 10 m­
bandet. En del s"venska amatörer har 
haft sina stationer uppriggade redan till 
första sändardagen och kör nu flitigt 
med Okinawa, Kokos Island och andra 
exotiska öar samt yankees i VS, Sätt på 
UK-mottagaren och hör på hur de skö­
ter mikrofonen. 

Hälsningar, 
Conny. 

• 
Sweetheartens utlovade kopplingsschema. 

Rören äro alla av typ lT4. 
Spolarna har värdena: 

L t = 85 ,uH 
Lt = 7,1 ,uH 
k = 14,6 ,uH 

och är lindade med resp. 80 varv 
trAddiameter 0,2 mm, 18,3 v. - 0,3 mm 
och 25,3 v. - 0,16 mm 2 X silkesom­
spunnen koppartråd, spoldiametern är 
1/ 2". Givetvis ska i schemat första rörets · 
anod förbindas,med ledningen från åt~r­
kopplingsspolen. Det är endast en pnck 
som ramlat bort. 

30 TEKNIK lör ALLA '9/ 8 1946 

N= 
E 
e där: N = antal lindnings­

varv 
E = den spänning 

lindningen är 
avsedd för 

e = volt/ varv 

Vi räknar nu ut huru många varv N 
vi behöver för de olika spänningarna 
och börjar med 110 V. 

E 110 
N = - e- = 0,277 = 400 varv 

På samma sätt beräknas N för de öv­
riga spänningarna och då erhålles : 

AMATÖRTRANSFORMATORN 
- beräkning och tillverkning 

l. Beräkning av TRAFO. 
(Forts.) 

Sedan vi bestämt hur stor area transfor­
matorn ska ha, tar vi itu med att be­

räkna hur många volt per lindningsvarv 
(volt/ varv) den kommer att ge. För att 
kunna göra detta, användes nedanståen­
de formel: 

4,44 . f , A , B 
e = --100~ 000 O~ volt/ varv 

där: f == Nätets frekvens i p/s 
A = Kärnarean i cm2 

B = Fältstyrkan i gauss 
e = volt/varv 

B utgör kraftlinjeflödets styrka vilket 
i en radio- eller förstärkare-nättransfor­
matar kan antagas till 10 000 gausS. 

Följande värden känner vi redan till: 
f = 50 p/ s 

A = 12,6 cm2 

B = 10 000 gauss 
Dessa värden insättes i formeln var­

vid erhålles: 
444 ·50·12 5 · 10000 

e = ' 100 000' 000---= 0.277 volt/varv 

Efter att ha beräknat e kan vi be­
stämma antalet lindningsvarv i de olika 
lindningarna. 

Primärlindningen. 
Som framgår av fig. 1 ska vi ha uttag 

föl' följande spänningar: 
0--110--130--150--220--250 V. 
Antalet erforderliga lindningsvarv N 

för en viss spänning erhålles ur : 

E = 110 
N = 400 

130 
470 

+70 

150 220 250 volt 
540 800 900 varv 

+70 +260 +100 

Sedan vi klarat av antalet varv på 
primärsidan bestämmer vi lämplig tråd­
diameter. 

Vi får då först ta reda på, vilka ström­
styrkor som kommer att genomflyta pri­
märlindningen, om den anslutes till olika 
nätspänningar. Vi nöjer oss härvid med 
att beräkna strömstyrkorna för de van­
ligaste spänningarna dvs. 110, 130 och 
220 V . 

Strömstyrkan I beräknar vi med hjälp 
av formel: 

Ps 
I= - E-

Effekten Ps har tidigare beräknats till 
85 VA. 

Anslutes transfonnatorn till 110 V er­
hålles : 

Ps 85 
I = - E- = 1 10- = 0,78 A 

Fortsatt räkning ger: 
E 110 130 
I 0,78 0.65 

Tabell 2. 

220 V 
0,38 A 

Tabell för belastning av koppartråd. 
Diam. 0,1 0,'15 0,2 0,25 0,3 
Belastning 0,026 0,066 0,10 0,16 0,21 

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 
0,38 0,60 0,85 1,12 1,60 

0,9 1 1,2 1,5 2 
' 1,90 2,30 3,40 5,00 9,00 

Diam. i mm. Belastning i Amp. 
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Som framgår av tabell 2 behövs för 
0,78 A en tråd med diam. 0,6 eller ännu 
bättre 0,7 mm. dinm. För 0,65 A resp. 
0,38 A erfordras 0,6 och 0,4 mm. diam. 

0,65 A erfordrade 0,6 mm träd som vi 
höjer till 0,7 mm. På sA sätt behövs bara 
två olika trådsorter till prirnärlindning­
en, dvs . 0,7 och 0,4 mm. 

Primärlindningen lägges vanligtvis 
närmast kärnan. Med utgångspunkt från 
O (se f ig. 1) lindar vi med 0,7 mm t råd, 
400 varv, där vi stannar och gör ett ut­
tag för 110 volt. Vi lindar vidare t ills 
vi fått på 470 varv och är nu framme 
vid 130 vo lts uttaget. Här slutar vi med 
0,7 mm-tråden och fortsätter med den 
klenare 0,40 nun-tråden. Efter 540 varv 
gör vi uttag för 150 volt. Vi fortsätter 
sedan att linda på samma sätt, med ut­
tag för 220 volt, tills vi har fått på 900 
varv som är 250 voltsuttag och även 
lindningens slut. 

önskar någon göra transformatorn 
för endast 220 volt lindas hela lindning­
en med 0,4 ~ tråd. 

Sekundärlindningarna. 
Här har vi tre lindningar, som ska 

beräknas, nämligen : 
E 2X350 5 6,3 V 
I 0~2 2 3 A 

Beräkni ngsgången bl ir densamma som 
betr o primärlindni llgen. Vi använder oss 
alltså även här av formeln: 

E 
N= e 

Vad beträffar tråddiametrårna t m de 
olika sek.-Iindningarna kan dessa be­
stämmas direkt ur tabell 2 då ju lind­
ningarnas strömstyrkor är givna. 

Högspänningslindningen. 
E = 2 x 350 V I = 0,12 A 

e = 0,277 volt/varv 
E 350 

N = --e = 0,277 = 1260 varv 

sä.!!' 1400 varv. 
På g rund av spänningsfall i lindning­

en vid belastning tillägges ca 10 %. Ef­
tersom lindningen ska lämna 2 x 350 V 
måste den naturligtvis ha 2X 1 400 varv. 
Dett a innebär att vi efter 1 400 varv gäl' 
ett uttag märkt O på t ig. 1, varefter vi 
lindar ytterligare 1400 varv. Början och 
slutet på lindningen är på schemat 
märkta 350 V. 

För I = 0,12 A erhåller vi ur t abell 2 
en tråd med diam. 0,2 il 0,25 mm. F ör 
att vara på den säkra sidan tas den 
grövre diametern. 

GIÖdslrömslindningen. 
E = 6,3 V 1=3 A e = 0,277 volt/varv 

E 6,3 
N = -e-= 0,277 = 22,8 varv 

I lindningen och ledningar till rören 
uppstår förluster , och vi ökar därför 
varvanta let t ill 25. T ransfonnatol'ns 6,3 
V-u ttag kommer härigenom att lämna 
något- högre spänning utan belastning. 

Enl igt tabell 2 böl' man här använda 
ca 1,2 mm tråddiam. 

likriklarrörels glödslrömslindning. 
E = 5 V I = 2 A e = 0,227 volt/ varv 

E 5 
N = -e- = 0,277 = 18 varv. 

Öka t ill 20 varv och linda med 1 mm 
tråd. 

(Slut på del 1 .) 

KOR TVÅ GSANTENNEN 
A v alla de otaliga konstruktioner, som 

finns, väljer vi den s. k. kvartvågsdi­
pol- eller halvvågsantennen, som visat sig 
mycket lämplig upp t ill ca 80 meter. Med 
hjälp av nedledningen eller feedern, som 
den, i allmänhet kallas, kan man leda 
högfrekvent energ i ganska långa sträc­
kor utan att några större energiförlus­
ter uppstår. 

Den här beskrivna antennen har den 

t\ll tenlle n ,)lace r I18 
vl nkeJ r lltt m ot d en 
81t.lldand e statione n . 
_"i n a\'\' l k eI8e pli upp 
Ull 45° med rör doek 
ring a r ed uce r lnc av 

IJud8t'y r kan. 

V o 

Hol 

fördelen framför vanliga oavstämda 
r undradjoantenner, att den för det förs­
ta kan riktas och för det andra kan av­
stämmas till var och ens favoritband, 
där den råkar 'i resonans med den inkom­
mande signalen och kan ge. ova nligt bra 
resultat. På detta våglängdsband gör 
antennen skäl för namnet halvvågsan­
tenn. Vid våglängder långt if rån re­
sonansvåglängden ä r den ungefär lika 

II 
O 

o 
S 

• 

~-

A ntennens lJI.nCd eJ'­
hå lIelI cenom att mul­
IlltUCera , ·t.cl1lngdeo 

med 0,415. 

• 

))e I antennbYgcet 
llljfåe nde d etalj erna 
och d e r". p la eerloc. 

FTg 2 

-'-lita . ... 1000: p&. 
,,1601" _ .... 

.s~ II. 
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'ffektiv som en vanlig rundl'adio-T-an­
tenn. Vi ska nu med hjälp av ett prak­
tiskt exempel lära oss hur man beräk­
nar en sådan antenn: 

Stationen WKRD New York på 19-
meterbandet föredras. Antennens längd 
framgår av följande. \VKRD:s våg­
längd är 19,7 m. För att nu erhålla 
antennens totala längd ska vågläng­
den l;nult ipliceras med faktorn 0,475, 
vilket ger: 

antennJängden = 19,7 x 0,475 = 9,35 
(se fig. 2). Med denna antennIängd 
får man resonans över största delen 
av 19-meterbandet. önskar vi i stäl­
let köra på 10 eller 5 meters våglängd 
med t .ex. Tf A :s UK-mottagare, be­
räknas antennen på motsvarande sätt. 
Kvartvågsdipolen har en tämligen god 

riktverkan, i det att den maximala sig­
nalstyrkan erhålles, då antennen är vin­
kelrät mot riktningen till sändaren, en 
avvikelse av upp till 45 0 från denna 
orientering ger dock ingen märkbar re­
ducering av ljudstyrkan i högtalaren. 
New York Jigger ungefär i riktningen 
sydväst till väst, vilket man lätt kan se 
på en jordglob, dock ej på en vanlig kar­
ta. Antennen lägges alltså vinkelrät 
mot detta väderstreck (se fig. 1). 

Antennen placeras så högt och f ri t t 
som möjligt, helst på tvA. master. Den 
bestAr av aluminium - eller ännu bätt­
re koppar-wire. Som nedledning använ­
des tvinnad lampsladd eller 2 gummi­
isolerade enkelIedare, som tvinnas ihop. 
Man bör akta på att feedern ej konuner 
för nära husväggar eller andra jordade 
föremAl och att den ej vid blåst slår 
emot takrännan och dylikt då kapacitan­
sen i antennen brukar ändra sig, vilket 
medför olidliga avstämningsförhållanden. 

AntenningA.ngen på mottagaren ska 

~ 
GRAHAMS 
VIBRATOR 
T,pLY6YIlU.4A ~ 

SMÄVIBRATORER, r'ln lago, 

vara utförd som en tämligen lågvarvig 
kopplingsspole. F eedern bör ej kopplas 
direkt ener via kondensator till första 
rörets gallerkrets, eftersom anpassning 
till antennen då ej erhålles och resulta­
tet ej blir tillfredsställande. Alla detal­
jer, som används (se f ig. 3) f inns i 
handeln och kan anskaffas f rån de fles­
ta radiofinnor. Deras sammanlagda pris 
överstiger icke 20 kronor. 

Materialf örtec1.:ning : 
1 st. takränneisolator . kr 2 :60 
6 st. äggisolatol'er "" kr 0 :90 pr st. 
l st. antennfjäder .... kr 1:25 

10 m. wire . . . . ... . .. . kr 2:50 
Nedledningskabel, enkel , pr rn. 0 :16 
Master, ca 2-3 meter . 

Skyrider. 

JUST NU 
(Forts. frdn sid. I .) 

Anordningen på bilden skruvas fast på 
ramverket och snäckan som skymtar i 
ändan aven lång slang går emot driv­
hjulsparets snäckhjul. Den långa slang­
en är ett stycke aven böjlig axel t ill 
hastighetsmäta ren på en bil. Bakre än­
dan av axeln är f äst i motorn som på 
ing. Haneborgs samtliga modeller ä r 
placerad i tendern. Där har motorn till­
räckligt stor plats för att också medge 
ett tungt balanshjul av mässing på mo­
toraxeln. Lo}cet går !O'enom denna ' an­
ordning oerhört jämnt. Dessutom und­
vike r man vid inbromsning det orealis­
tiska tvära stoppet som är känneteck­
nande för alla andra snäckdrivna maski-
ner. 

En annan f in sak på de norska loken 
är en fjäder som hål­
ler lok och tender tätt 
sammankopplade. I 
kurvor vidgar sig fjä­
dern inte mer än vad 
10m behövs för att lå­
ta loket och tendenl 
hålla sig på spåret, 
men givetvis måste 
man avpassa f jäder­
spänningen vid inkör­
Jlingen av loken. 

Medan vi nu är i 
farlen tala om nordisk 
model lbyggan örbröd­
ring ska vi ocksA ci­
tera några rader ur 
ett brev från Nordisk 
Model Teknik I/S i 
Köpenhamn , där man 
gärna vill komma i 
kontakt med svenska 
hobbyister och läser 
"Deres Publikation 
(Tf A) med megen 
stor interesse." 

Genom ett extra ankare, en extra lindning och speciell 
fjäderkoostruktioo, ha dessa smivibratorer fAn en 
säkerhet mOt kontaktklibbning och fjäderbrou som 
näs tan nir AllIormatoms. Säkerhetslindningen ve rkar 
även som en högfrekvensdrossel varfö r avstörningen 
un.dedäuu. Teknisk beskrivning me<Höljer var je 
vibntor. MAn utan sockel H == 88 mm, D = 54 mm. 

GR A H A M BRO TH ER S A/B 

Det är alldeles tyd­
ligt att Teknjk för 
Alla är på väg att bli 
den stora naturliga 
träffpunkten för hela 
Nordens modellbygga­
re och hobbyistel'. Men 
det är j u det vi vill 
och det vi a rbetat för 
ända sedan starten. 
K ort sant, det är däJr­
för vi är till. 

STOCKHOLM 16. TEL. NAMNANROP. 
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KOPPLINGSUR 
till billigt pris, kan NI med anvil ndandE.' 
Il\' ('Il \' lkknrklockll sjfUv tillverka på en 
t1mnll." med sAg och JlleJsel. 80m ('nda n~rk ­
b ·g . Kon pli. InsUl.lld tid släcka elle r t nndA 
I Nt Mkyltfo Dsler. k o ppla pli radio m.m . r 
stit ll (>t för e n akriilllg klocksignal kan Kl 
"a koa vid tonf' rnn trAn radio eller rAdio · 
grammof on. Ritning och oebet. beskriv­
n l ng mot postförskott lI. kr. 2 : 35. 

U ohhy_l(u n l! trllktl o llC' r . Box ro'). \"18b~'. 

KAPTEN 
FRANK 
tillbaka! 
NY FÖLJETONG I 
6JJP et a 

\'7~n~ 
GER FANTASIN FLYKT 

Efterlängtad varje tisdag av poj­
kar mellan 7-70 dr! 

Pris 35 öre 

Ett mycket betydelsefullt steg mot för­
verkligandet av detta program har nu ta­
gits med u tgivandet av Teknikk for Alle. 
Vi gratulera r våra norska kolleger och 
gläder oss åt att f å bidraga bill rca­
liserandet av det nordiska samarbetet i 
denna verkligt praktiska form. 

O. E. 
P . S. 
Alld~u lak"om till k"arialuk li t l'!t kan ,.\ 

m ed d elR Rlt Tf A :. y rkesorlente r lo c b 6 rJar I 
n Ust a. nr m ed f 6 r 8to kap., 80m bandiar om 
UlI"e,.k8tlhl e r . 

En 1.r1' IIUme ratlo n li r d l'!n sJikraste "a.-antln 
rö r alt NI Inte J:"iir mhte om nå«oo till" d elosa 
,-ll rtl e.fu ll. a rt iklar . Il. S . 

De n fulländade Forts. fr. sid. 15. 

Materialet till själva apparaten kostar 
inte så många kronor, lödning och svets­
ning är inte heller så dyrt, men detaljer 
som man inte själv är i stAnd att göra 
på grund av brist på verkt yg ställer sig 
nog rätt dyra. Optiken är nog det dyras­
te, men man kan ju till en början klara 
sig med enkla grejor. SA t. ex. kan man 
ta ett gammalt kameraobjektiv, konden­
sorn kan man också vara utan till att 
börja med och använda en opalglasskiva 
i stället för a tt sedan komplettera den 
med både ett förstoringsobjektiv och 
dubbelkondensor. 

Med denna apparat blir nog både yr­
kes- och amatörfotografen nöjd , dA den 
är byggd ef ter många års erfarenhet. 



MOSKVA FLYTTAR HUS 
N Agra år före kriget började ryssarna 

en general rekonstruktion av Moskva, 
som helt förändrar stadsplan och stads­
bild. I fågelperspekt iv påminde gamla 
Moskva om ett spindelnät, med Kreml 
i centrum. Man ställdes inför problemet 
vad man skulle göra med de gamla ur 
arkitektonisk eller nyttjandesynpunkt 
värdefulla byggnader, som stod i vägen 
för planeringen. För ändamålet tillsat­
tes en särskild "Trust för flyttning och 
isärtagande av hus", vars verksamhet 
skildras i en rysk facktidskrift av Jurii 
Monfred, ledaren av verksamheten. 

Före 1936 hade blott smärre hus flyt­
tats i befintljgt skick till nya platser. 
Men sedan dess har flyttning även av 
stora komplex ofta förekommit i den 
ryska huvudstaden. Aren före kriget 
ökade antalet husflyttningar oavbrutet. 
Tekniken förbättrades, nya konstruktio­
ner och metoder tillämpades, tiden för 
flyttningen reducerades, arbetet förbil­
ligades. Den nu tiUgängliga tekniken 
medger, enligt Monfred, flyttning av 
vilket hus som helst. 

Var det för flyttning avsedda huset 
ska skäras av betingas av platsens för­
hållande, väggarnas beskaffenhet lik­
som källarens och grundens. Vanligen 
avskäres huset vid källarvåningen något 
under markytan. Ny grund och källar­
murar är i förväg utförda på den plats 
dit huset ska flyttas. 

Under skärytan placeras ett system 
järnbalkar - en s. k. ram, under vilken 

själva "vagne1l:", eller gAngkonstruktio­
nen, är placerad. Denna bestAr a v balkar 
och stålrullar, på vilka huset vilar under 
förflyttningen. Huset rullas fram på 
järnvägsräls, som ä r mycket tätt pla­
cerade på syllar, vilande på ett sta­
bilt gruslager. Vikten av ett sådant 
flyttat hus kan uppgå till flera tiotusen­
tals ton. 

Förflyttningen äger rum med hjälp 
av kraftiga elektriska vindspel, vnka 
verkar medelst ett system av block eller 
speciella horisontala elektrodomkrafter. 
Vindspelen med blocksystemen apterade 
framifrån, drar fram huset medan 
elektrodomkratterna ':skjuter på". 

Hyresgästernas dagliga liv rubbas på 
intet sätt under tiden huset "flyttar". 
Butiker etc. inte heller. Vatten och av­
lopp, centralvärme, gas- och el-ljuset 
liksom telefonen är i funktion hela tiden 
tack vare ett system elastiska slang­
ledningar. Sker flyttningen vintertid in­
monteras en värmepanna i huset. (Som 
bekant är i Moskva centralvärmen cen­
traliserad.) 

Tempot i förflyttningen varierar från 
1-2 till 12-15 meter i timmen, be­
roende på dragkonstruktionens beskaf· 
fenhet. Förflyttningen sker utan minsta 
ryck, vadan hyresgästerna inget mär­
ker. Hus flyttas såväl på slät som 
ojämn grund. Kostnaderna för flytt­
ningen av ett flervåningshus belöper sig 
i genomsnitt till 40--60 proc. av bygg­
nadskostnaderna för ett likvärdigt hus. 

Världsmärket för förstklassiga 
elektriska borrmaskiner, slip­
maskiner, skruvidragare och 
sågar garanterar högsta kapa­
citet och största livslängd. 

Aren 1938-1941 flyttades i Moskva 
tj ugotre f lervAningshus i sten, vilka ha­
de ett rymdmått på över 300 000 kubik­
meter. Dessutom- omflyttades en mängd 
smärre hus. PA så sätt har den krokiga 
och smala, typiska gamla moskvagatan 
Gorkijgatan (f. d. Tverskaja), genom 
flyttningen av nio väldiga hus, förvand­
lats till en rak och bred huvudgata. Ett 
1800-talshus i fyra våningar vid denna 
gata, som nu inrymmer stadsfullmäk­
tige, flyttades 13 meter på 42 minuter, 
utan den minsta deformering. Ett annat 
1800-talshus i tre våningar vid samma 
gata, inrymmande centrallasarettet, vän­
des 97 grader med fasaden mot en belt 
annan gata. Vare sig under de förbe­
redande arbetena eller under själva 
flyttningen behövde lasarettet avbryta 
sin verksamhet. Ä ven operationer kunde 
utföras i vanlig ordning. 

Svensk kemisk industri 
är senaste tillskottet i serien Tekniskt 
Folkbibliotek. På 350 sidor fAr man en 
populär översikt över vårt lands kemiska 
industri efter en inledanrle historik. Bå­
de för blivande kemiska ingenjörer, tek­
niker och den populärlekniskt intresse­
rade allmänheten utgör boken en värde­
full orientering. Vad man måste beklaga 
är att bokens aktualitet torde vara gan­
ska kortvarig, bl. a. på grund av att en 
hel del tillverkningar icke omnämnts på 
grund av det gångna kriget. Här skulle 
fordrats ett supplement. 

Otto Syren, Svensk kemisk indu· 
stri., Teknillkt Folkbibliot<k Band 
XV 11, Bonniers. 

MASK I NAKTI E BOLAGET K A RLEBO 

L 

G a TE BORG 
O.lra Ham ngoton 14 
T.I. 11-4900. 114999 

STOCKHOLM 
S6d ro Kung.tornet 

rel. 231430, vä xel 

MALMO 
Gustav Adolfs Torg 10 
Tel. 789 89, 31300 
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I ta kt med tiden 

TIDSKRIFT FOR RATI O NelL 
YTBEHANDLING 

Skapa ökad försäljning, ökad good 
will och ökade inkomster genom att 
praktisera vad Finish lär om senaste 

nytt på ytbehandlingens område. 

Utkommer en gång i månaden. 

Utgives av Tekn:i8ka Förlags A.-B. 

Rekvireta prov nummer G RA TI S 
snarast innan de tar slut 

PrcnumerAtlonSI)rls: lleUl.r 10 : -, halvAr 
6: - . lnhetala ft\'glflen pli postgirokontu 
2,'j()3,35 eller Instlnd nedanstående kupong 
all uttllga vi D'-glften mot postförskott. 
Prenumeratlon I Stockholm kao ske på 
tidningens expedition, Tunnelgatan 3. Tel. 
U tiO m. II 44 33, 10 11 00. 

TIDSKIlIFTEN F INI S H , 

Box: 3137. Stockholm 3. 

Undertecknad l)renUIlICrernr härmed på 
l~inl8h under l lI e lAr - l Hal\'llr. 
(Stryk det ej öllskndc!) 

Kamn: .. .. . . . . ......... . 

Boslad : ... . • . . ..•.• . ....... 

Po&tadr.: .. • . ........... ...... TiA 
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BREVLÅDA 
På de.nna avdelning besvaras kostnads­

fritt te.knlska trAgor av 811mlnt I.Dlnaae. 
Om Ivar dA.remot önskas I brev uttage. 
ett arvode 8'\' t krODa. Likvid torde In­
slndas pI. postgirokonto 157992. 

-----' 
FrtiK'a: l) Var kan milD köpa den ameri­

kanska boken "RAfIIo Amateurs Handbook", 
och ,·lIket pris betingar den? 2) Har tänkt 
bygga en lItlOn 2-ri\rs WrsUlrknre rör 90-120 
V batte ridrift. Skulle man Inte kunna In­
kOl)l)ln en trnn&rornLntor på belysnlngsnll.tct 
I sti\lIet? Vnr kun IJllln tli köpa en sl\dnn 
transformator. Del tir 220 V likström I huset? 
3) Vor kan man r1\ köpa en förkortnlngskon­
dCI1 8nlor tör minskning nv nedlcdningen trAn 
IlnlE'l1l1en? 4) I\Ollllllcr IIAgon ritning pA en 
U. K V. -8.'\ lId811.' nU Införns t TU? 5) Vild 
betyder tölJllnd~ förkortnlngar :p F, pF, mmFd, 
mf.'d, ilU! ~! Kels? "U. R. -4J." 

Sm,,: I) Nordis kA bokhAndeln, Stockholm, 
om nngon sändning trån USA Inkommit. Frä­
gA ditr ht!tr. priset. 2) Det ilr ej I1lmpligt. att 
utnn "idare Inkoppla bntteriror till belys­
nlngs lltllet. Schelllllt mlistc antagligen omar­
betas nAgot. Ylt! anslutning till ,iixeltl tröma­
IIl1t mellankopplaa en likriktare 80m dll bl. a. 
ofta Innphåller en transformator. Vid lik­
strömsdrltl mllsle dh·. motstånd inkopplas 
för reducering 8V sl).!lnnlngen. NAgon trans­
formator tör IIkstrl)rn lir därt'mot ej uppfun­
nen ftnnu. 3, En a. k. förkortnIngskondensa­
tor minskar ej nedlednlngen till antennen, 
Illen däremot tottlla tlntennkapacltsnsen som 
otta verkar t6rsftmrande pl!. en rak mottaga. 
res retlekth·ltet. En dylik kondensator utfö­
res otta ,·arlabcl. Köp en vridkondensator 
IHed 250 pF kapacltan8 I nllrmaste radloatrll.r. 
4) JII, niir slindnlngsförbudet upphävls. 5) 
Fnrnd (avkortad F) Ur en helen för kapaci­
tans. 1 ,u F Ur en milliondels Farad ofta fel­
aktigt avkortad ml!'d el. MFd (uttalas mikro­
farad). l pF (1)lkofarad) e l. l uuE (mikro­
mikrofarad) ä r en milliondels ,~/F. Avkortas 
otta felaktigt mmFd. !J (Ohm) är enheten 
rör resistans (rnolstllnd), 1 M ~! (:Ye~ohm) ilr 
1 miljon ohm. (OhS. stort MI. p/ s (perioder 
per sekond) Hr enhetpn för frekvens. c/ s il r 
lien engelska beteckningen och betyder cyclea 
tKl:r seeond. Ett k fra'Jntör betyder 1000 pis. 

_F"iiJ"a: Kan Tf A IlImna upplysning om vad 
mAn I!ka an"Hnda för att lösa upp rågummi 
tm en bra solution 1 277. 

th'8r: Solution erhAIle8 genom att IöSIl rA­
gummi med bensol. 

.·n'~a : Betr. de I TtA nr 3 och 9, 1945 beskr. 
sprutlackeringspistolerna. lJiigs ej något om 
bur stort lufttryck I ledningen 110m erfordru. 
Dl!. mycket rå amatö rer har tJllgAng till tryck­
luft. undrar Jag om det är möJli~t att drl"a 
nAgon av plstolernil Illed en kraftig dn)nm~ 
sUJlare 1 Lek! . 

S""r: De beskrivna sprutlnckerlngsplstoler­
na gAl' ej att driva med ell dammsugare, eme· 
dan en dylik ej kan I'uItadkomma det ert. 
trycket. En billig kompressor kan erhll.llaa 
genom en mindre omJ\ndrlng aven motorcy­
kelmotor. I Tf A :8 rad ·annonser i nr 1 1946 
"ar en dylik Ull salu för kr 2:):-. 

F",iga: l) Kan Il\lln f/\ ta motor-eykelkör­
kort samma Ilr man ska t)'lIa 16 1I.r1 2} FA.r 
en person ta kilrkort om han har ta lfel sll.aom 
stamnlllA'? 3\ Vilka fah rlkcr tilh'erkar kaross 
till cn-lOt? Till "lIket prls1 K. J . 16 år. 

S ,·,u: 1) JI\. 2) .h .. 3) Vltnd Eder til l kon­
struktören av bilen. 80m sitkert kan IAmna 
Eder dt' önskade uPllgltlerna. Hans adr. Hr 
l IlJl. Ult Cronberg, Nya TanneforS\'ngen 29 A, 
l .lnköplng. 

. ' rrl,l:a: 1) Hur Ska man R'A till väga för att 
fl!. körkort pA hll dll man Annu ej är fyllda 18 
lr? 2) Vad blir koatnaden Mrtör1 Ii-årln«". 

!h'ar: 1) 1'\1 mllale ,'ara fyllda lS 11.1' fö r att 
e"hAIl" kö rkort flA hll. 2) Kostnaden för er­
M.llande nv körkort nr 8"Ar att ange, bero ­
ende pli var Kl är bosatt. fillat Ar att rådtrAga 
närmaste btlskola. 

Fri\g-&: 1) EnA r röret l C50 till den i nr 23, 
]0·15 av Tf Ä hcskrl"nR morsesummern Icke 
finns ntt tlllgn. I handeln. vore jag tacksam 
för upplysning. ,-liket ror som lir likvärdigt 
med detta? 2) Vnr kan man tl!. köpa elektro­
magneter? 3} Finns det nligon firma I Sverige 
80m UllhaodablUler blid radio. I sn. fall "i1ken 1 

n8dloamatUr Snm . 
S"ar: 1) 1A50 (sockel kopplingen exakt 

WOTtS. p4 sid. 87.) 

IDJ\G 
• Hond.l.firmon O.b •• to, Box 720. Sthlm 7 • • 
• So!Ind omg. I Iatl rllnlngor och orbelsbeskri .. nlng • 
• p60 KO LI BR I 4 kr. 8:- plul oms. och porlo. • 

• Namn . .... .. ... .. . .. . ... .. ........ . ...... . 

: B~lod ...... .................... TtA. 7 : 

• ~d;S~ ii'ii ii'ii ii · ... ii·ii . ·ii·ii ••• .I 

KOMPLETTA 
I o o 

ARGANGAR 
av 

TEKN/lim. 
1944 och 1945 

Arg. 1944 i häften kr. 11: 50, in­
bunden i klotband kr. 16:-. 

Arg. 1945 i häften kr. 11: 50, in­
bunden i kJotband kr. 16 ;-. 
Expedieras mot likvid per postgi­
rokonto 157992 eller mot postför­
skott_ Vid postförskott tillkommer 
porto. 
I Stockholm kunna årgångarna er­
hållas på vår expedition, Tunnel­
gatan 3. 

Till TEK.~~ ]töl~ ALLA, DOl[ SlS1, 
StoC'lulolm S. 

S!lnd undertccknnd mot pOBttörskott 
A.rg. 1().l4 I hlltten/ lnbunden. 
A.rg. 19-J5 I hilften/ inhund cn. 

Stryk Allt Bom ej önskas. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: . . . ... . .... ....... . 
SKRIV '.rYOL lG'.r1 



MASKINTEKNIK 
VERKSTADSTEKNIK 

MOrORTEKNIK 
BILTEKNIK 

FLYGTEKNIK 
VÄRME och SANITET 

EHKTROTEKNIK 
RADIOTEKNIK 
HUSBYGGNAD 

VÄG och VATTEN 
TEXTILTEKNIK 

TRÄTEKNIK 
KEMI och KEMISK 

TEKNOLOGI 
OFFERT och 

Fö RSÄLJNING 

HKr-lIkolan har korrespondenllku rser 
I ovanstående fock löt utbildning liII 
ingenjiirer. 'H :rkmiiillore. ti.irmän och 
Ipedalbefultningar liV olika slag. Rek· 
.,irera idag NKI -IIkoh'Ds sloro tekniska 
Itudiehandbok. l om Ni erhåller kOllI· 
nadsfritt, flimtc studieplan 
ila 1.500 olika kuner. 

Om Ni har håg och fal. 

lenhet för teknik, k an 

Ni läsa till ingenjör på 

Er fritid. N K l. skolans 

ingenjörskurser ha visat 

sig hålla måttet. De an .. 
passas till Er nuvarande 

kunskapsnivå och leder kortaste vägen till ingen. 

jör skompetcns. Efter genomgången kurs, få de elc. 

ver som sA önska, u n d er gå muntlig prövning i 

Stockholm. Alla upplysningar om NKI·skolans in. 

Ni kan börja en 
ingenjörskurs 
.,id NK' .. 'an andra f6rloun st.ape r 
l1li11 lollc s "ol .. " . o e la . e .. d e ra 

uteslutande på Er fri,tid 

.----­
• TE KNISKA STUDIER 

I 
Ulbildning tiU Inlriidukurser 
(ack ingenjö r p r Ull olika (ack· 
korrCl'po odens ~kolo r 
i 14 olika lin!er Yrke.sleoretiHka 
- noaskio" kur Her lör ut· 

tekn ik b ild ning Ull elektriker Ku rRer rur jord-
- v\,.rk!ltatJs.. bl. B.: (starkström, brukare, smufö-

teknik maskinist för svagström) rrtagare ocb 
- motorteknik land eller sjö m . fl. yrken ha nh'erkare 
- biltekn ik gjut mästare Jllduslriekono- Kurser i m. l~ 
- flygteknik emides- millka ocb iodu- malik mr olik.a 
- viirme ccb m iistare .'risodala stadier ocb 

sr n ltet .vt:Utlre ämnen syBen 
- e~ektro- (gas- och el·) Arbetu lud ier S" enska rör 

teknik n .otorskötnre oe h arbelspsy, tekni ker 
- radioteknik bilmekaniker kologi Engelska. 
- husbyggnads- trafik· Indus triell ( ranska, rysb , 

teknik chauf{ör olgoDisalion 1) 8ka. s paDska. 
- väg o. vatten busschal1fför Arrårseko,ln- port ug isiska, 
- t ex tilteknik privotf!YIl" r e Ill iska ämnen Italienska 
- tröteknik trafikfl ygare fursiiljning.. Illriiken 
- kemi och luftnavigatör organisation (med eller ut .. 

kemisk tek· trafiktjänst Me rkantila sjö- grammofon. 
nologl Jnom flyge t (urtskurser ski vo r) 

- o f{er t· och fl k ' ' t 
{o"-a·· l]n·,n .. - yg?1as InIS ANDRA AVDELNINGAR: . " flygmstru. 
kurser för m entmontör IlandeI och S pr&k 
ol:ka brao- r f.rmontö r kontor 
scher elektr. instal- T eckning och 

CrundkuTI ror latö r (för nyUukond 

Sociala kIlr .. 
Ungdo msleda---

r ekur 'cr Ingenjörs- e!.amen) Realtloolo och 
utbildning dessinatör gymna . ium MUl iktcori m.lJ. 
(för senare till­
"al av rack· 
ämnen) 
Verkmästare o. 
rörmollskurller 

Till NKI-skolan, S,t Eriksgatan 33, Sto,kholm 

genjörsutbiJdning lämnas i en teknisk studiehand. I 
bok som erhålles gratis genom vidstående kupong. 

fö r olika rack 
R itar ekurser 
(maskin·, bygg. 
nads·) 

Sänd mig gratis s tud iehandbok (prosoekt) rör 
det som jag strukit under. Jag önS'knröven Eder 
t idning "på Fritid" kostnadsfritt under ett ar. 

N omn: ..·.' .. .. .. · .. ·l .. .. .... ...... ··· ...... · ........ · 

KLIPP OCH SaND IN KUPON •• NI 
Tekniska gym· 
nasiekuner pr 
korrespondens 

Bostad: 

Postadress: ........ TCA 7 



( ~~Jl~~ "Ud-allnOnfer ) 
Annonspriset undef' denna rubrik ä'T netto ler. 1 :- per 'rad. (Pd var;e rad ca 36 bok­
,täver.) FÖT, kott8lilcvid i frimärken eUeT insatt ti 'POstgiro 157g9! . 

TILL SAL U, 
1 ST. ! en.. "NG~(A8KJN l c:a 1 h k, IKmll ­
IIg tör d r ift av gen. tör belysning. Komp. 
med Aogpa n nfl och alla tillbehö r . Nä r ma re 
uppl. till sk riv "A-n I M6" , T U , Box 3137, 
Sthlm 3. 

OENTKMI OTOU. o heg , k om p!. m. p r op . 00 kr. 
R. Llndgrell , S:L E rl kf!lg . 9, Kalmar. 

LXTTVIKT8~lOTOn.CYKEL Mo na r k 226 kr. 
ED 110motor Inb. "Axe ll . 80 cc 125 kr. En rll ­
d lo Lu xor med!. 2 rö r 2:j k r . div. r a d lod. 5 k r . 
.. ts. S .Andersson, n ö lngeg. Box 610, Hfi1581e­
ho lm. 

! VAGNAR n o. l hj ul s. t . el.-Iot, 8näckdr .• 
ko ppel m .m. 30 kr. Mv. t. "30" , TtA, Box 3137, 
Sthl m 3. 

T R AN8PORTIIJl UL 24 XZ" m. däck. "R.M." 
Box 7, Ky ll nge. 

LOKALTELE."~ON beRk r . o. tlChema sänd. m . 
llO,tt. 2: . S. Mattsson. SAge n G. KnngabackA. 

EL. Lö VSG N .;.\lAS K I:"'\ 25:-. G. Andersson, 
Box ]38, Tlbro. 

~LATORUR)IAKAH E, Urdelar Ull alla Dlli r ­
ken, \'erktyg slor sorlering. övriga tlllbehilr 
och klocko r I Inger. O\'lInll,lrt lAga priser. 'fili ­
sk r iv : K onelr ukl ö r"rirman E. Karlsson, E r Iks­
Iund : 

DEO, ?tUN FEL lt ll l A radio rö r : l st. E2, 
8 :-, .1 Ht 35Z4, 1 :-. l st. Am. batlerlriir aa, 
.. :-, 2 st. dito 30, 1:- l) r st. J oset Fuhl~ II , 
Hl ngar um . 

CYKt~LUlLSSTO;\OU; (stA l rör ) 30:-. Bengt 
Bö r dl og, Högbergsgallln 115, UJ. Slhlm. 

RESE RAD IO m. ko r hAg komplett m. 90 V 
Anod 1 1/2 V g löd bllllerf, r ö r D .F, 21, AL 21, 
D. L. 11, Pris 15:- . S \·. t . " R eserad io", T t A, 
Box 3131, Sthlm 3, 

NORHALFILM8P UOd.EKTOR beg. men tel­
t ri, kom pl. ~ :-. E n t1 ygtll m 35 mm bred. 
220 ID 15:-. En spo r ltllm 100 m 6 :-, samt 
d lv, smUUmer 5 Ure per m. Path~t1 lm 9,5 
mm ts öre per m. U. Lindströ m , 1iiUegrybg. 
:\ b. Göteborg. 

EL-KOTORER ,unlvfr lA l, 0,1--0,15 hk. - 80 
kr, Hil,'ermart, Rllambsv. 21. Sthlm. Tel. : 
M 3045. 

TEKN, TmSKRI FT Inb. 600 sid. IIInst. stort 
t o rm a t ]0:-. TO f) edo t · nav lI y t t 18:-. Foto­
arUkl . bill . Ang m ll8kl n _15:_. A . An dersao n. 
Backa. Sala. 

VEDKAP8AG m . bens inmoto r pi gumm ih ju l. 
Obet . beg . Prla kr. 800:- kont. Sv. t. " A. J .", 
Box 2-1, Alteda, 

23 W AT TS ll'ö R 8 TARKA R F.ANLXGGN ING 
m . 2 högtala r e o. ny mi kroton. NUs Berg­
g re n. Biapgbden. 

DRAGSPEL, knapp, 5· r a d lgt Grallesso 50 mo · 
dernt obet. anvö n t 213 :-. SQDl dellikvid lag('8 
bAt. beg. d l(>8(' lm. l llO hk. T. J obansson, U1h ­
r yd. Ved e.r s löv. 

R ITNI NG t. e l- lUdkoh ' 200 W . 130-220 V 111. 
ur b.beakrlv lI . k r . 2 :00. D :o t . elhii nkborrm . 
m ax ] 3 mI m borr. 3 11I1I~ tlgh . kr. 6 :- m. I1rh. ­
lIesk rl " n . Prl sl. Il (l e.lar medt. S,'. t. " R ItnIn g ­
u r", Box 21. Ned fl ll s jö. 

Cl'KELBIL l mnna. Komp lett. Pris ]00:-. 
Sv. t. S. E. Peh r8ll0 ll, Marklunda, Oab)'. 

i.\U;SSERSC I-I) [tTT Me-1oo, B 17 o.. :r 8. Mod . 
l akala 1r..:;. spallt, t8.n~rkl. o. mycket vA lgj. 
A\' en tllIrdJllgbet. Kr. 30:-, 35:~ reep. 30:- . 
Ake .To banason, Dox 2-1 . Aseda. 

UAT_, LÄTTV I K1.'S_,.1 mc. O. startmotorer O. 
generatorer. S \'. t. K. Larsson, Smeby, Var ­
totta. 

HöGTALARE beg. dyn. 1 st lO kr. l sI. Hi kr. 
kralthögt. I Illda 25 kr. blIgen. lO kr. elmolor 
30 \' II]' 30 kr. ll. 8\'('I1S80n, Oxieg. 18. 'l'rellc­
borg. 

UOXJIANU S KA U abs. nya pr. Oba! Illalch ­
handsk. 25 kr. Mikrolll('f. C. H I. obet. he~. 
mlltomr. 23 mUl 30:- H. MIlton, L'meA p. r , ]t..,.­
turr. In . 8 d. 

,UUlETS I1'E S K IU VN I NG pli. IIk r lkt:l re 111('(1 
t r auarormato r . Begil r prospekt g ratis. 1+' :8 
l~ l to r, Box 0002, Stockholm . 

I ST . S E G. SACH S 74 cc ulon Ullbf'h. med 
8ammaub)'gd " Axel l. m. 2 \'ih:1. och c lutch 
20:- kr. l st. 1x>g. skrivmaskin Remingtoll 
tullt juste, M:- kr. 1 st 20 cm e" . 16 lr- cm 
PM högtal. kr. 25:-. 1 at nyrep. armb. ur 
atAlboett llntlmagn. vllttentAtt 40:- kr. Fcl­
trla tll.ltmnt. 11Ögt. 10:- .F.wert Bl rgeresoll, 
Trönnlnge. 

I NS ilNU tört roen(let . "'~dra törstor . t. oas. VI 
tilrglii ,: j;tll dl'm. Pöratkl. u l t . l olja. 13X18 

4:05, lSX2-I 6 : 65, 2t xao 11:-, ut t . .ilxen In­
r amll. Mod. bandgJ. r alUar b ill . F ö rsto r inga· 
K onst. Axelt ora. 

SllA5fLD8 KAME RA. nlist. ny kr. 60:-. Vu · 
elatrömaradlo S -mltrkt kr. 30:- . D lv. toto- Il 
radiodelar. Förteekn. mot s"arsp. t r An "En­
sign.''. TiA Box 3137, Sthlm 3. 

ELF; KTK I SK AVR nya konto r s--e:1. köksur 
tö r tlckla mps batt .. behöver bytas c:a. l gållg 
lI. r llgclI . 2 Au gn r fUl tl e nd . 35 kr. Be-gil. r p r o ­
SI)Ckt. U. S" eI1880 1I . Öxleg . 18, T r e lleborg . 

):' I NA FYN IJ , Ett nnlil l ko m pl. b)' ggsatfK'r 
t. moder na mOdell p la n sliljas a" e n hii odelst>. 

30-50 % r aba t t, Exem pel : Seg el planet I bis 
aom kost. 3:"5, Afi lj e8 flI r 1:95. Förteck o. pil 
sa1Ot l. p lan m.lII. m. 10 öres porto. B .1Iult­
k\'lat . Beck b rllllnarebacken 6. Sthlm. 

Ö N SKAS KÖPA , 
l Rö R BATT .. .uOTT. 1)1\' . radiodel. Sta r ullOt. 
K larinett. S. E r lks,son. H f' r resta d . Ma rl et red . 

KAMFLÄN8 Rö n 8ELElIENT, n ytt el. beg. 
köpes. SVlI. r m. UI)I)':. O. p ris ti ll " Prima· kOli ' 
tant", TtA, Box 3131. Sth lm 3. 

I1 I-;G. L,tTT \ ' I KTAKE o. motorcykel. samt en 
IAtt" lkbram Rex m. t jäd rande tramgattel, kll ­
pes kont. Her ber t K alIIng, ödeshög . 

DEG. l [ OTO KC\'KLAR, motorer o. t1l1bf>hÖr. 
kölles kont. CUlle Ca.rISSOIl, Tel. 7, Fack ]6. 
Taodsby n. 

BEG. 8)[ A.'[AS KINE ll tu r t r iibea r betn ing ön­
skas kÖpll. Svar Ull Karl Ouatatsso n. Sonna. 
Box 28. Axhu lt. 

l\[i( RKL INVAONAU. 8knl n. "00" m. gjlll llll 
boggie r , Av. llllgot s k lldll de vag ns ko rga r . S"nr 
t. " MOO", TtA, Box 3131, St hlm 3. 

Tf A nr "O/ H).).!. T. Vettersso n, R ing\'Agen 40, 
E neby!}er g. 

EL. LO K O. tl ll beh. Ynllr l skala. Sv. t. Ln r .ll ­
E. 13 )'IUlld, Vegagut. 11, ö · vlk. Rt. 2081. 

VilLGJORU 2 mana C)'kelbll , hel8t " hjuJlg. 
Sv. t . R. Mllrberg, h~ors. Mllr leatad . 

;\[OTORCY'KELMMO It , helst "Blackhur nf'" 
500 cc 8.". Unak. köpa. Svar m. hesk r . t. Th. 
L u ndkvist, llnlJberga. 

ö YAllJ VL I brukb. aklck. Svar med beskr. 
t. Sixten Eriksson, Lrckan 8. Kungillv. 

E L. :lIOTOR be g. J tas 125 \. ,·iixelstr. O:Z-i 
hk. G. Karlsson. ){olrnitarg. ]8. Xora. 

L XTT VIKTS RA.\( m. hjul. fjädrande trnm ­
,:rattel O. s\'ltngd rum, helst Rex. kölles kOllI . 
ll erbert KalIIng. O<l('sIlOg. 

:l\(ODELLOK, el. he lst IlIt. D tör treriilsdrlft. 
S"ar m . p r is och beskrh' n lng t. J. 'l'hnllll . 
l Jirk,'t1gen ri, L u nd. 

.F·OTOG RAI-~,I S K H A...."· UOOK av Helmer Bilck ­
ström. Sv. t. " H . W ." Box l, I1jortk\'ll r n. 

I1_EG L j(TTV I KTSlfOTOUCTKEL t"V. 2M C<'. 
kÖ»e8. S\'a r m . p r . o. beakr. till Kurt P,.I 
tersson, Box 766. SlIu d vlk. H olmsun d. 

LÄTTVJKTAUE e". tt'lnkt. köpes. F. Palm ­
gren, Agllega t ll n 45. Il , Sthlm. 

U R TtA ä r&,. 1&:.&0 ...... ·11 Unak. ett 3O-tal hela nr. 
E. J önsson , Amlralsg. 41 b, Malmö. 

MOTORCYKEL ~500 kbem samt Jli r nSl'llr,­
mlnat 9OX610 mm. T. Ahlin, GodegArd. 

FULLRIGGARE 30 0"r8' SA bllllg' köpe, 'Ii 
I d. r nybö rjarsate ! 

12 tändstickstavlor 
o. tl. br ickor ka n N I gö r a m . " Ar a t ull st . In· 
ijtru kt. FullrlS'KI\J'e, r l1n. S60 X42 7 mm , fyrar. 
kyrkor. 8 thlm 8 81011. m.Ul . R ltn. t . " tlindsaf8_ 
."ml's nare", Allt. end . 4.1W fra nco Materi a l b il l. 
G R A T I S meds. rltn. O. i)eskrh'n. t. vae· 

ker modell a\' llOO-talsky r ku. 
KON 8TRUKTÖ R EN , Box 6007 TA, Sthl m B. 

K)sstä(k kan man Inle kalla piraten 
och int e Er beDer, o m Ni upptri der med .klgget obb 
elJer i r dåligt rakad. För Er och hennes s1rull- låt 
Palmolive. &QrQn.t~rad~ rakblad ordna vllrakningen 
- effektivt, smArtfritt. Ni ha r tre rostfria blad -
40, 30 och 25 öre. att välj a mellan - aUa m ed en 
va.raktig skärpa såda n enda l t expertalipning av det 
vArIdsberömda svenska AEB-s t å let kan ge. 

j~~~iii~§~R~'/.""EO El 

0,'\3_ LYX 0,08 Ift.M.HYPERTUNT 0,10 ""III. TUNT 
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( F ort . . fL .id. 94.) 
tiS mUls). 2) Nöd\"iilld lgt vetn nu\'ilndni ng och 
ousk ad stor lek (ö r alt kunna besvara. 3) A \', 
8CS televis ionsa ppa rater , sA sä ljs Inga h li r l 
l andet. B lldtel<:>gratia pparnlur offer eras ditr­
t'mot av b l. a. SLandard Radio, Ch'sunda. 

}o~ räga : Har Jlört talas om alt man kun elsa 
('Ile r mattera g ins med UllhJill p il V tlu sspat. 
Ha r ~'tA haft Inne någon hcsk r lv nlng över 
nA.got dyli kt t/.lrfarl ng ssiitt? H u r s ka ll man 
frl r farft \' id sådun etsning ? G. Å .o Götebor g . 

S,'or : :F ör glasel snlng am'li ndes I allmän he t 
f luor\'iitesyra, D enna vä tska mAste rön 'ars s i 
kä r l , som Inte Ilngrl pes a\' syran . llA.rdg um ­
ml f iask or äro <le IIlmp IJgaste r ö r ändamålet. 
SjIi h' tl etsningen tl llgär sA, alt man bestryker 
gll\s yta ll ~ Ied smlllt bivllX eller pa raffin , " a r ­
elte r de ytor, som skola etsas, skrapas rena 
med ett skarpt törem!'!..l . EtsningsvätSkan pA· 
tO res nu et8sU11Iena , ocb sedan öoskat dju p pA 

-.c·tsnlngen erhålli ts, sköl jer lIlall bort srr nn 
och 8. \' l ögslla r va xet. 

'}' r i\p: Finnes ej nAgon Ilan d bok om m o­
to rcykel n, dess motor oeb ko nstruktion I h ao· 
del n ? S, a , 

Svar : Vlind Efter U ll exempel vis A .-B . Nor ­
diska Bokhandpin , DrottnIngga t an 7, Stock ­
holm, som b ii st kun g e besked Olll f , n. t lll ­
giingllga böc.ker I detta ämne. 

F r åp : Fi nns d et !I.II.gon lärobok I ljusk opIe-
ring av r itnI ngar o. d.? O, L . Gih 'l e, 

a " ar : L ärobok I l j usk o»ler lng nv r itni ngar 
Im n erhA.llas från t. ex. A .B . Nord iska B ok ­
handel n, Drottni nggatan 7 eller A.B. H enrik 
LlndstllI s Bokhandel , Odengatfln 22, blida fi l" 
mo r na i Stockholm. Lliroboken li r fl \' f attad pA 
tyska. 

l!~ rii~ : V ar kan man fl\. k öpa reser v(l f> lar 
ti ll T W N -motorcykelu ? S. E, 

8 "31' : R eser \' (l elar t ill T ' VN -Dlotorcyk elll 
ka n erh ll.ll as f r An M ot orkratt AB .• Regerings· 

• ~atu n 89, Stock holm. 

F' l'å K": I ) TUnk cr bygga en mi nd r e hll.· 
sitsIg bli drl\"(' l\ av ('n m ot or cvk" l moto r . K An 
mall f A en sll. dnn bU registrer ad ocb godkä nd ? 
2) Vfld bUr skatt och försäkring ? 

nillnkasse. 
B\'ar : 1) J a om bilen uppCyllN for d ri ngnr ­

nn . 2) Skatt och f ör säkri ng knn ('j Ul'göras 
t li re- hf' f{ lktn1ngf'll. Se- n\,pn ntrNlnl nj::'pn I 'l' rA 
n r <I, ] 94.6 för dessa ko st nader för cykelbII n r . 

. ' I'iip : P li v ad slU t är avga srö r,," ythehnnd· 
Inde nl\ den nYfl flrm~moto reyke-I n (Monark) 
s~ att de m otllHl r r ostangrepp dl\. de ju ej 
ii r t il rnl('k Illdf'? M .. {l . 

H" Br : 'J' tA :a brf!\'IA dn kli fll1pr tyviirr IckE' till 
) lh('hanrHlngpn n.. n\'lt nsr ii r pll l il l ovnn n iill1ndn 
ltIoto r ('ykel. N I t ord {' tl lI sk r l v fl tl ll ver knrl'lI 
:1\' motorn, Ii'l r ma A l b i n M otor, H:rl stlncbamll . 

l~ l'ii lt"B- : Jnom vtlkpn av t li l jand(' g renar 811 -
(;;(' 1' TiA at t det li r t iir ml\nllgflst t ör {'n f r am­
ti da IngellJHr : masklntpl;;nlk ('Iler el ('khot{'k ­
ulk och I sl\ tnl! t ele- eller starksfrömstek n1k? 

Framtid . 
S'-"r : n I\. hAd(' mIl skinteknik o('h pI ('ktro ­

tt"'knlk m A"t{' l'('trllktAs 80m tramt,hl gtfll"k li r 
d('t oml\ jllgt nIt gP lIågon Allv Isn i ng. Sht<!f'rfl 
(!f't tack, som NI hnr m est lust och fallenhet 
för . 

FrAK3: l) K nll IIl ll n \'arn sli k " ,. om n f t tA 
dpn flV E dPr h f' lIkrl\' na m .-e.-hllplI 101 P ilo t 
,l.!'l'Iflkit n r't nv hpl'll kln1ngl'lllan om I" fln nnllJ!rllllt 
fö ljer r itningArna? 2) H ar Inj::'l'njli r TJlt r"(l n ­
hf'rj:Z" f Att f'Cln hl l h("s l k t l~tHl och goil kff nd ? ~) 
n uru m\'rkf't kommpr dell at t k {\ f{ta i sk lllt 
och törs'i krlnj::' nr li r? "fll t Pl In '''. 

B\·a .. : n Jn om tn .. r'tOIH'·t mot sva r n. r g!Ulnn ­
dl' slt kf'rhrot st ii r roRkr1ftf'r (lO~l'Iom h A n.v vnr­
Rflrtl'A nhprn"nll '-' hrtnl1 88Vftl f'lll st r lllklll'l t a r l', 
haklvkt a 0(')) ptnOpl1UR f'tl'" 2) J a. 3) Se 
ftn r .!lklld art. I 'l' tA nr 4, 1046. 

j. ... rug8: ]) FAr 1Il1l11 Inmont cr ll (' II liHh -lkts ­
motor i P('dobllen ? 2) })"'or d rns I gli. fall kijr · 
kort f ör bli ? O..t, ._lntresse1'8d. 

Sva r : J II. 

F r liga. : Jag har hört, att man k an all\'iindn 
(' II "anllg hö r lur som mikro ton. B ur ska in­
taget i en t ör stiirknre se ut I all. fnl!? 

Amatör B . 
foh 'sr : n ör l uren nnslu tcs dl r f'>kt 1Il('lI an lUr ­

st il r ör et s gall er och C1H18Slet Pli. förstärkaren. 

Ii'råga: JIl~ il g (>r en tre r ör s radio av mHr · 
k(>t Telefunkf'n med r ören no~ 1004. RES 164. 
.\ F 7. Nu undrAr jag Olll j llg k all ti ndra om 
den s!\. att j ag (lI.r g rallllll o fonuttng ? ' Ti d 
,' lIkf't r ör ska j ag k opp In In det. och vid 
Tt l ket r ör ben ? T elelunken S r Ur s. 

Svar: Kop plas In (llrek t pA AJ<'" 7 :s tOP Pfl n ­
Slut n ing . Led ningen bör sk lir lll fts och skär m· 
st ru mpan j or dns. Yrld lIer återkopplingen till 
noll . 

.•.•.• ~ ........•...•.•..•.•........... ~ .•.•.•.• ~ 
! B I L ~~ P .!~~.T~I~~n~~'~'S t~ IRbll'epmt,; ,.' bo,ja den 1 april, ' . ,-i apr il och %7 maJ 1946. 

i SVEI'~~'~!':"~SI~a~~I~~I~t'l 'k ovelanlug ,amt 8 , cck.,. kombineude ! ga8· ocb e lekt" ,kn .. elanl ngaku m , med . ' nktIO bö, ja den 1 a,"U, 29 'I"U I 
• H A ~c~:~a~ €~~!! ~ .",kl'" konto"utblh, nIn. bö,ju U . .... n d en " ! i P,o, pekt och upplysni nga , e,hll lle. mot 2 po, ton, dA tid ningen, nnmn angive •. 

au gu sU 19-«1. I 
_ S K D~I:!'~ ~ SkU~' R A K T I S K A T~ef~ I~. ~ö~ 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

SPORTSTUGERITNINGAR 
F uUstll.n d lga huvu d -, orbet s- , deta l j rl t nlngnr fi nnas fö r spor tstugor a\' c :a 54 olika 
modeiler och stor leka r . 'l' iI! varje typ 2 ritn i ngar I t ormat OO X42 cm. Arbetsritning ar 
firo sA. utf örliga, ntt Ni sj lilv kan bygga Er sportst uga, Typr itn ingar ocb upplys· 
nlngar erbl\.1 les mot Inslindande av k r l : 60 I frlm.ll r ken, eller insättande 11\' beloppet 
å "lI. r t I)oslglronummer 24 09 98. 

SKANDINAVISKA INDUSTRIAGENTUREN 
Jfvlt l e1d t splatsen l A , Göteborg. T el. IS 45 M . A 

TIA 

o 

A.ret runt med TIA 
ger alltid nyaste tekniskt nytt 

NYTT KVARTAL 
MED IDEL SLAGNUMMER 

PRENUMERERA PA 

Nordens största tidskrift f ör populärtekllik, 
modellbygge och hobby 

NYTT! 
Den f ullöndade förstoringsapparaten • 

Knep för hem och hushåll - Världens 

minsta modelltög • Bygg själv er minia-

tyrracerbil . 
NYTT! 

~ -
~ 
.... -» --o 
t: 
, 
.... 
;;: 
--o 
t: 
, 

.... -» 
~ 
t: 

:;! 
» 
~ 
t: 

:;! 
» 
~ 
t;; 

~ 
Prenumerationspris: 

Helår 11:50 Halvår 6:- Kvartal 3:­
Inbeta la avgiften på postgirokonto 
15 79 92 eller insänd vidstående ku­
pong så uttaga vi avgiften mot post· 
förskott . 

Till Teknik för alla, Box 3137, Sthlm 3 
U ndertecknad p renumererar bärmed pli. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM 
kan ske på t idningens expedition, 
Tunnelgata n 3. Te lefon 11 60 79, 

TeknIk t li r A lln under l bellil' - l hn l \'lI.r 
- 1 Io'arta l f r1\.n .. ............. mlinad 1946. 

Stryk det ej önskade! 

Namn : . .................................... .. ............. .. 

B ostad : 

Postad r . : .................. .............................. 
Var god 'l'EXTA ! 
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GENI-hörnan 

På MJ-baren : 

- Halld, k ö­
ket , säll in ell 
snabbare tdg {ör 
biffarna. Med de 
här m useimodel­
lerna är de kalla 
innan de k om ­
m er (ram I 

Korsordet 
V'rrält : 

1) Gangsterpralin eller 
bakverk. 3) Ingår i sym­
foniorkesterns bJåssek­
tion. 7) österländskt 
mansnamn. 8) Taggig 
sydfrukt. 9) Vag och 
otydlig. 11) Elefantens 
sätt att göra sig hörd. 
13) Kostavara. 15) Sov­
tid. 18) Kan man t . ex. 
en f örlovning. 20) Röde 
Orm. 21) I flaska of ta 
inbyggd modell. 22) Var 
Zorn till börden. 23) 
T ips At blivande söm­
merska att skaffa sig. 
24) Rysk telegrambyrå 
eller kloförsedd extremi­
tet. 

Lndrätl: 
l ) Underkastas dj ur 

före import i vårt land. 
2) Den amerikanska cir­
k\:3världens nestor. 3) 
Är göteborgare expert 
på. 4) Finns på ranger­
bangård. 5) För en så­
dan person är Tf A Dum· 
bärHg. 6) Bakverktyg. 
10) Kvinnonamn och gre­
kiskt berg. 12) Måste 
ma n vara för att kom-

Nr 7 -

ma någonstans. 14) Mi­
niatyrdjur med hAl i ryg­
gen. 16) Meddelande per 
post . 17) T räna eller 
måste man hund. 19) 

Torde inte ha mycket att 
se i dagens Europa. 20) 
Lögn, dans eller masldn­
del. 21) Ved- och djup­
mått. 

[ösningarna ska vara TIA tillhanda senast fredagen den 
12 april 1946. Skriv "Korsord nr 7" på kuvertet. Först öppnode 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals­
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTER 

Geometrisk flu ga-

Ingenjör Svensson har en tam vinter­
fluga, som han döpt till Fa bian och som 
har utpräglat geometriska instinkter. 
När ingenjören ritat någon geometrisk 
figur, kommer Fabian om en stund ock 
börjar töJta runt figuren utmeq tusch­
eller blyertsstrecken, a llt id med samma 
hastighet, och stannar inte för rän han 
bHr bjuden Då en droDPe sockervatten. 
En kvadrat med 3 dm sida kila r han runt 
10 varv på precis 6 minuter. Hur lång 
tid behöver Fabia n för att spatsera 5 
gånger runt en rätvinklig t r iangel, vars 
båda minsta sidor är respektive 5 och 12 
dm? 

Delad vinst_ 

En vinst på 247 k r fördelades mellan 
ett antal vinnare så att var och en fick 
6 kr mer än antalet vinnare. Hur m ånga 
var vinnarna? 

Nlir ni löst deSSA p rnhlem. skicka r N I In 
lösningarna till Tekn ik (ör All o., Stockholm 3. 
Mitrk kuvertet "Tankenötter nr 7". Fö rst öpp­
nnde korrekta lös nllJgll r helönIls med 6 kronor 
stYCk. TH.\'lIngstl d J4 d agar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 4 av Tf A. 

Olaglig t lotteri? 

Herr Svensson så1de 90 lotter. 
F cmmon Ull F rode .Johnsbr!ten, Strömmen, 

Norge. • 

Talgåta-

Det första talet kan ha varit vilket 
som helst, det a ndra var 12. 

F~mmon till Sixten To\'es8oD, V. Prinsg. S. 
Karls krona. 

Lösning av TlA :s korsord nr 4. 

Vågrä tt:, 

l) Garaget. 5) Fiska. 8) Rastlös. 9) 
Rar. 10) Ola. 11) Nildeltat. 13) Kruska. 
15) Strama. 16) Filmpoesi. 18) Mas. 20) 
Snaps. 22) Inkasta. 23) Topas. 24) An­
naler. 

Lodrätt : 

l) Garbo. 2) Rasta. 3) Galenskap. 4) 
Tesil. 5) Fyr. 6) Skratta. 7) Avrätta. 
12) Estniskan. 13) Kufiskt. 14) Ulltapp_ 
17) Erika. 18) Mosel. 19) Starr. 21) SAs. 

Förs ta p r is ti ll J an .Jansson, llornsg. 34, 2-
tro Stockholm. 

Andra ['Irl8 till Gusta( Karlsson, KllrlslundB­
gata n S. Motala. 

BIi# ombud för Tf Al 

TR\'CKER IAKTIEBOLAC~ rYLClA, STOCKIIOLM 1946. 
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E TR 
O. K. "SUPER 60" 

MED TIMER! 
En av världens främsta modell bensin­

motorer, efterlängtad av allo landets 

mi n ia ty rm otorentu s ia ster • 

9,8 cm', vikt 340 gram. 

eyl.-volym 

1 000-9 ()()() 
varv per minut. Motorn, som ~ ' starto r 

som ett skott"! 

Motor inkl. tändsti ft, tändspole, kon­

densator och t ank ,.. . ... 109: -

PM 12/20 
MODELLERNAS MOTOR 
Permanentmavnetmotor 12, 20 el. 24 V_ 
Motorne dlmeneloner HX19x~ mm. Den 

ide_Haka motorn fö r modeller - tåg, bi­

lar, bAtar och statlonllra flyg modeller. 

E 

DEKALKOMANlER 
från USA 

Alla mAtt I millimeter. 
Priser nvse p r pur . 

vo :;; ,'Ingens th'ersldn. KS :;; k roppssidornll . 

NA'1' I QN Ar, I TE'.rSBETECKN I NOAR 

Dlam. I USA I England I SovjetunI. 

11 O: 15 KS O: 15 J, O: 20 
1< O: 20 KS ,. 0:20 
1. O: 20 ,Ö J. O: 20 O: 20 KS 0:20 
lO 
20 0,30 
21 O: 30 KS 
22 0,30 
•• O: 30 VÖ 
20 0,30 
27 O: 35 
:!Il O: 35 KS 
4U 0:40 KS 
32 O: 43 KS 
M O: 4.'i 
30 0:50 
4l 0:00 K B 
43 0,00 
.7 O: G5 VO 
'8 0,05 O: B5 KB 
71 O: 75 YÖ 
7. O: 90 

112 l : ::,o 

Roo e rmaorkerwKtU' : 
England o. USA 

linn a 1 . ... . ....... ..... . .. pr st. Kr O: 60 

TlI'ii.rrmall'ke.rinCar : 

F ur Amerikan s ka och engelska slr ldsplan. be· 
tecknande bl. a . nedskjutna flenUlgfl plan. 
antal bombraIde r. spritngda broar. sänkta 
fartyg. 

K arta !! (tör Ifkala 1 ; 50) pr st. Kr O: 60 
Kn.rl" S (för skala 1 : 25) pr !it. Kr O: 10 

T"'-:. OOBBVTJ I.NSl'. BOX :US'l. Sto~kbolm S 

SAnd mot poatrörskott plu. porto 

.t . .. . .... .... . .. . . . .. .... .. . . . . .. . . . .. . .... . . . ....... .. ..... . • Kr 

__ ... _____ ot lJU 

. t . ....... .. . . .. . . . .. .. . . .. ... .. . ................. . . . ........ . l Kr 

Namn : 

Adre .. : TIA 

E TRA 
Sm eknaDln Ilå 

ame rikan ska litdds pla.n : 

Af.! olph's ll eartle - lIot Shot-Ife- Voo-Dit. 
- Wlf.!ow ~[aker _ Chigeer - A x l. Udter 

.'o-Jo. 

Kuria 4: (skala l : 50) ..... . Kr O: 80 
Kurt a 5 (ska la l : 25) ... Kr 1 : -

UIJr &rU .. - Burma Bound - Valley 
,,'orI{C - P lIIbox - J)llmbO - Gollath -
, 'ehud l - D.-J)I-O I - nu Ic h . 

Karta 6 (skala 1: 50) .. .... Kr O: 00 
Karta l' (akala 1: 25) .. .... Kr l : 10 

llurlfl8qu c - As phy :da - Ull n s oRM! Wbta 
_ Ou lI o u ljlc '\Iuuse - DelI's AJlI'~S -
Ya.nk~ O oocll e Jr - Ma.d.ame X - DI-DI. 
O I· Ua - T o_n l'b oat-Annle - D~'II's FroUe. 

Karta 8 (s kala 1: 00) . . . . . . Kr O: 90 
Karta D (skala 1:25) .. .... Kr l : 10 

ytterligare n yheter 1 dekalkomal\Jer I nAsta 
nummer a \' 'l'ek n lk rö r Alla. 

BOFORS 40 mm AUTOMATKANON 
med transportanordning. 
Byggd bl. a_ i USA och England 
på licens under kriget. 
Komplett byggsat s med perfekt 
r itning endast .... . .. . .. 19: -
Replikamodel1ens skala 1 : 15_ 

leverera s omgående, 

MOSQUITO-BÄTEN (Elco Pt-boat) 
Användes av amerikanerna under 
kriget i fj ä rran Östern och utgjor­
de verkliga fart vidunder . Hast ig­
heten höll sig kring 50 knop. 
Byggsats med fullständig beskriv· 
ning och byggnadssanunanställ· 
ning . ... .. . .. .. ........ 39:-

NY SÄ NDNING H . RJ 

Alla förutbeställningar kom'm.a a.U 
effektuera8. 


